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Аңдатпа 

 

 Дипломдық жобада жылыжайдың климаттық басқарудың 

автоматтандырылған жүйесі қарастырылды. Жобаның бірінші бөлімінде 

жылыжай туралы толықтай ақпарат берілген. Екінші бөлімінде жобаға қажетті 

датчиктер мен микроконтроллер туралы деректер жазылған. Негізі ретінде 

қажетті алгоритмдерді Arduino IDE бағдарламасында жазылған болатын.  

 Өміp тіpшілік қaуіпcіздігі және еңбекті қopғaу бөлімінде жұмыскердің 

жұмыс орнының талаптары мен жacaнды жapықтaндыpылуы еcептелді. 

 Экономикалық бөлімінде қаржылық шығындары мен экономикалық 

тиімділігі есептелінген. 

 

Аннотация 

 

 В дипломном проекте рассмотрена автоматизированная система 

микроклиматического управления теплицы. В первой части проекта 

представлена полная информация о теплице. Во второй части приведены 

данные о датчиках и микроконтроллерах, которые необходимы для проекта. В 

качестве основы были заложены алгоритмы в программе Arduino IDE. 

 В отделе безопасности и охраны труда рассчитаны требования рабочего 

места и искусственное освещение работника. 

 В экономической части рассчитаны финансовые затраты и 

экономическая эффективность. 

 

 

Annotation 

 

 The graduation project describes an automated system for micro-climatic 

control of the greenhouse. The first part of the project provides full information 

about the greenhouse. The second part provides information about the sensors and 

microcontrollers that are required for the project. Algorithms in the Arduino IDE 

program were laid as the basis. 

 In the department of safety and labor protection, the workplace requirements 

and artificial lighting of the employee are calculated. 

 In the economic part, financial costs and economic efficiency are calculated. 

 

. 
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Кіріспе 

 

 Жыл сайын жылыжай кәсіпорындарында микроклиматты сапалы 

ұстауға көп көңіл бөлінеді. Микроклиматты сақтаудың дұрыс таңдалған 

технологиясы - бұл өнімділікті арттыруға мүмкіндік беретін маңызды 

құрамдастардың бірі. Ал энергия ресурстарын тиімді пайдалану, ол 

өндірілетін өнімнің өзіндік құнын айтарлықтай азайтуға қосымша мүмкіндік.  

 Жылыжайлар микроклиматының маңызды параметрлері: 

1) Жарықтандыру; 

2) Ауа температурасы;  

3) Ауа ылғалдылығы; 

4) СО2 концентрациясы. 

 Жүйенің аппараттық бөлігіне контроллер, жылыжайлар туралы берілген 

мәліметтерді жинайтын арнайы датчиктер және коммутациялық құрылғылар 

кіреді. Қажетті ақпаратты жинау және микроклиматты тікелей басқаруды 

автоматты режимде контроллер жүзеге асырады. 

 Бүгінде импорттық және отандық бағдарламалық-аппараттық кешендер 

бар, олар негізгі параметрлердің жай-күйін көзбен шолып бақылауды жүзеге 

асыруға, сондай-ақ дербес компьютердің көмегімен қажетті түзетулер енгізуге 

мүмкіндік береді. 

 Жұмыстың мақсаты энергия тиімділігін арттыру және жылыжай 

микроклиматының автоматтандырылған жүйесін әзірлеу есебінен жылыжай 

өнімдерін өндіру кезінде шығындарды төмендету болып табылады. 

 Бірінші тарауда жылыжай кешендерінің даму тарихына талдау жасалды. 

Қазіргі уақытта бар жылыжайлар, сондай-ақ жылыжай кешендерінің даму 

перспективалары талданды. IV және V буындағы жылыжайларды 

пайдаланудың қажеттілігі туралы қорытынды жасалды.  

 Екінші тарауда автоматты басқару жүйесін іске асыру схемасының 

сипаттамасы берілген. Осы басқару жүйелеріне қойылатын талаптарға талдау 

жүргізілді, оның негізінде жылыжай кешенінде берілген микроклиматты іске 

асыру үшін жабдықты таңдау орындалды. 

 Үшінші тарауда Arduino IDE бағдарламасында таңдалып алынған 

контроллермен жұмыс жасалынады. Оның  датчиктермен  қалай жұмыс 

жасайтынын көруге болады. Және де контроллерлер қосымша интернетке 

жалғанған. Ол, сондай-ақ смартфон немесе планшет көмегімен Blynk 

қосымшасы арқылы Android және iOS көмегімен басқаруға болады. Қосылу 

желілік кабель арқылы немесе ұялы модем үшін аксессуарды орнату арқылы 

жүзеге асырылуы мүмкін. Кез келген жағдайда, әрқашанда жылыжайдың 

микроклиматын бақылауға болады. 

 Төртінші және бесінші тарауда өмір тіршілігі қауіпсіздігі және 

экономикалық бағыты бойынша қажетті  есептеулер жүргізілді. 
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1 Технологиялық бөлім. 

 

 1.1 Жылыжай кешендері. Даму тарихы 

 Жылыжайлардың пайда болуы Ежелгі Рим заманынан басталады. 

Ғасырлар бойы бұл құрылымдар қарапайым құрылыстардан бастап қазіргі 

заманғы күрделі және заманауи құрылыстарға дейін жетілдіруде. 

Жылыжайлар туралы алғашқы деректер Рим империясының кезінен пайда 

болды.  

 Рим императоры Тиберий қиярды қатты ұнататын және оны күнде таңғы 

асқа жейтін. Римдік бағбандар күн сайын императордың дастарханына жаңа 

көкөністер алу үшін қияр өсірудің өзіндік жүйесін жасады. Арбаның үстіне 

топырақ төселіп, оған қияр отырғызылды. Бұл арбалар күндіз  күн көзіне 

шығарылып, түнде  жылы болуы үшін бөлмеге кіргізілетін (1.1  сурет).    

 

 
 

1.1  сурет – Римдік жылыжай 

 

 Кейіннен жылыжай жасау үшін көң қабатымен жабуға кірісті. Жылқы 

көңімен жабылған кәдімгі қатарлар болды, олар қыздырғанда бу әсерін 

тудырды. Мұндай қатарлар әдетте жылуды жақсы көретін өсімдіктер, мысалы, 

қияр мен қауын - қарбыз өсірілетін. Сондай-ақ, мұндай қатарлаға гүлді 

өсімдіктерге арналған көшеттер өсірілді. Бірақ бағбандар қанша 

тырысқанымен өсімдіктер жиі өліп, пайдасы өте аз болды. 

 Тек көптеген жылдар өткеннен кейін, слюда қолданылған алғашқы 

дизайндар пайда бола бастады. Егінді сақтау және экзотикалық өсімдіктер мен 

гүлдерді сақтау үшін алдымен ежелгі Римде оларды өсіруге арналған арнайы 

бөлмелер салынды. Бұл бөлмелер жылытылып, слюдамен жабылған. 

Осылайша алғашқы жылыжайлар пайда бола бастады.  

 Италияда бірнеше ғасыр бұрын зерттеушілер тропиктен әкелінген 

өсімдіктерді орналастыру үшін жылыжайлар салынды және оларды 

«Ботаникалық бақ» деп атады. 
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 Француздар өздерінің алғашқы жылыжайларын оранжерия деп атады, 

өйткені олар апельсин ағаштарын аяздан қорғау үшін салынды. 

 Тарихшылардың айтуы бойынша Питер де Ла Суд алғаш рет 17 

ғасырдың соңында жылыжайда ананас өсіруге тырысқан. Оның тәжірибесі өте 

сәтті болды. Француз экзотикалық өсімдіктерге арналған жылыжай құрудың 

өте ыңғайлы жолын жасай алды, және де оның еңбектері өз жемісін бере 

бастады (1.2 сурет). 

 

 
 

1.2 сурет - Питер де Ла Суд-тың алғашқы жылыжайы 

 

 Әйнек жылыжайлар мен оранжериялар бүкіл Еуропада танымал бола 

бастады. Жылыту, суару және жарықпен жабдықталған өсімдіктерді қыста 

қорғауға қажет күрделі және әдемі жылыжайлар, мен оранжериялар салынды. 

 Температураны қолмен реттеуге болатын жылыжайлар 1450 жылдан 

бастап пайда бола бастады. Кореяда әртүрлі өсімдіктер үшін температура мен 

ылғалдылықты бақылау мүмкіндігі бар жылыжай салынды. Дәстүрлі корей 

жылыжайында мандарин ағаштары қыста орнатылған жылыту жүйесіне 

қосылғандығы туралы Чосон әулетінің жазбаларында суреттелген. 

 Жабық жерде көкөніс өсірудің дамуы XIX ғасырдың бірінші 

жартысында әйнек өндірісінің бағасының едәуір төмендеуімен байланысты 

болды. Жылыжайлар байлардың ғана емес, қарапайым шаруалардың 

фермаларында көп мөлшерде пайда бола бастады Дәл осы уақытта 

жылыжайларда көкөністердің көптеген түрлерін өсіре бастады. 

 Жылыжай құрылысында ұзақ уақыт бойы тек шыны құрылымдар 

қолданылды. Бір жақты шытырлы конструкциялар өте танымал болды. Оның 

беткейі күн жағына қарайтын. Суық мезгілде мұндай жылыжайлар отынмен 

жылытылатын. Пайдалану мерзіміне байланысты жылыжайлар көктем-жаз 

және жыл бойы деп бөліне бастады. Уақыт өте келе пештердің орнына электр 

және газ қазандықтары орнатыла басталды. 

 Лондондағы Гайд-паркте орналасқан, темір мен әйнектен жасалған 

хрусталь сарайы және сол кездегі әлемдегі ең үлкен құрылыстардың бірі 

болған. Жылыжай сарайын ханзада Альберт жәрмеңке үшін 19 ғасырдың 

соңында салған. Осылайша, князь Ұлыбританияның өнеркәсіптік 
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жетістіктерімен басқа елдердің делегаттары алдында «мақтануға» шешім 

қабылдады. Хрусталь сарайында 6 миллионнан астам адам келген және де  бір 

уақытта 13000-нан астам өсімдіктер болды (1.3 сурет). 

 

 
 

1.3 сурет – Жылыжай үйі 

 

 Ұзақ уақыт бойы жеке бағбандар сынған терезе жақтауларынан 

жылыжайларын салуды жалғастырды, бірақ 20 ғасырдың аяғында прогресс 

әлемге арзан полиэтиленді ойлап тапты. Бұл кішігірім фермалар мен бақша 

учаскелерінде жылыжайлар және әр жерде пленкамен жабылған траншеялар 

көрсетіле бастады. Мұндай жылыжайлар алюминийден және мырышталған 

болаттан жасалған профильдерден немесе тіпті қарапайым ПВХ 

құбырларынан жасалған, өйткені мұндай құрылыстың бағасы арзан болды. 

Пластикалық пленканың беріктігі уақыт өте келе артып, 1970 жылы 

ультрафиолеттен қорғаныс қосылды және ол пленканың қызмет ету мерзімін 

1 жылдан 5 жылға дейін арттырды.  

 Сол уақыттан бастап, индустрия жылыжайларды паналауға арналған 

полиэтиленнің құрамын жақсартты, жанбайтын және экологиялық таза 

пленкалар жасады, олардың көптеген түрлері сатылымға шығарылды. Өткен 

ғасырдың 80-жылдарынан бастап, жылыту, қосымша жарықтандыру және 

техникалық қызмет көрсету жүйелерімен жабдықталған қажетті 

микроклиматы ұстап тұратын заманауи жылыжайлар пайда бола бастады.  

 ХХІ ғасырдың басы жылыжайда көкөніс өсірудің көптеген жаңа 

мүмкіндіктерін ашты. Бүгінгі таңда ең танымал - бұл поликарбонатты 

жылыжайлар. Бұл материал әйнекті жылыжай жабыны ретінде толығымен 

ауыстырған жоқ, бірақ тиімді әдістердің бірі болып саналады. 

 Әйнек және пленкадан қарағанда поликарбонат әлдеқайда күшті 

құрылымға ие. Берік, жылу оқшаулау, жарық беру, қауіпсіздік, сонымен қатар 

құрастыру процесінде жеңілдігі бар. Поликарбонат көкөніс өсірушілер мен 

бағбандар арасында танымал болды. 

  

 



 
 

12 
 

1.2 «Venlo»  және «ultra climа» жылыжайлары 

  «Venlo»  типті IV буындағы өнеркәсіптік жылыжай жыл бойына 

көкөністер мен жидектер өсіруге мүмкіндік береді. Өнеркәсіптік жылыжайлар 

үлкен мөлшерден ерекшеленеді, олар сізге жылына бірнеше дақыл жинауға 

мүмкіндік беретін жылу жүйелерін пайдаланады. Жылыжай ғимараттары 

айтарлықтай аумақты алады және әдетте үлкен биіктікке ие. Мұндай 

құрылымдардың пайдалы ауданы бірнеше мың шаршы метрді құрайды.  

 Мұнда көкөністерді, жидектерді және гүлдерді өсіруді тек топырақта 

ғана емес, сонымен бірге гидропоникалық әдістермен де жасауға болады. 

Мұндай ғимараттарда көп деңгейлі жылыту жүйесі жасалады, ол күн бойына 

өсімдіктердің метаболизм процестеріне қажетті көмірқышқыл газын бөліп 

шығаруды және бөлмеге жеткізуді қамтамасыз етеді. Күн сәулесінің енуіне 

кедергі келтіретін құрылымдық элементтердің ең аз мөлшерінің болуына 

байланысты жылыжайларда жарықтың жақсы берілуі бар. Осының арқасында 

ішкі кеңістік жылудың максималды мөлшерін алады, бұл өз кезегінде 

өсімдіктердің жақсы өніп-жетілуіне ықпал етеді. Сенімділік пен құрылымдық 

тұрақтылық мұндай жылыжайларды температурасы + 40 және - 40 ° C болатын 

әр түрлі климаттық аймақтарда қолдануға мүмкіндік береді. Олар сондай-ақ 

жел мен қардың жүктемелеріне төтеп береді.  

 Алайда, бұл жылыжайлардың айтарлықтай кемшілігі бар – ол оңтайлы 

микроклиматты ұстап тұру үшін жылыжайларда қатты қызып кетуіне 

байланысты терезелерді ашуға тура келеді. Осының салдарынан отын 

энергиясының шығынына әкеледі (1.4 сурет). 

 

 
 

1.4 сурет – «Venlo» жылыжайы 

 V буындағы жылыжайлары өсімдіктердің өсу процесін толық 

бақылауды қамтамасыз етеді, жылыжай кешеніндегі микроклимат жылдың 

кез-келген уақытында жоғары дәлдікпен бақыланады. «Ultra clima» 

технологиясын қолдана отырып құрылған бесінші буындағы жылыжай 

«venlo» типті жылыжайлардың барлық артықшылықтарын сақтайды, бірақ 

оны көптеген параметрлер бойынша асырады. 
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 Жылыжай жылдың кез келген уақытында мінсіз микроклиматты 

сақтайды. Қыста немесе көктемде қызып кету кезінде жылыжайларда 

терезелер сәл ашылады, дегенмен бұл терезелер қарапайым жылыжайларға 

қарағанда 90% кішірек. «Ultra Clima» жылыжайы орналасқан шамадан тыс 

артық қысымдарды жеңілдетуге қызмет етеді. Сонымен қатар, ауа әрқашан 

жылыжайда айналып тұрады, және де мұнда өсімдіктерге температура 

соққысы мүмкін емес, сондықтан желдеткіштердің саны аз, және жылу 

шығыны аз болады (1.5 сурет).  
 
 

 
 

1.5 сурет -  «Ultra Clima» жылыжайы 

 

 Жазда жылыжай өзін салқындатуға қабілетті. Ол адиабатикалық 

панельдермен жабдықталған, оның бойында су ағып тұрады. Су буланып, 

энергияның бір бөлігін алып, жылыжайдағы температураны 10 ° C-қа дейін 

төмендетуге болатындығын көрсетті демек, салқындатылған ауа жылыжайға 

өз кезегінде өсімдіктерге жағымды әсер етеді. 

 Жылыжай жылу шығындарын үнемдейді. Бұл жылу энергиясын екінші 

рет пайдалану есебінен болады. Кәдімгі жылыжайда жылы ауа жылыту 

құбырларынан көтеріліп, жылыжай шатырының терезелерінен шығады, 

сонымен қатар сыртқы және ішкі ауа арасындағы температура айырмашылығы 

неғұрлым көп болса, транспирация жылдамдығы соғұрлым жоғары болады. 

 «Ultra Clima» жылыжайларында көтерілген жылы ауаны желдеткіштер 

арқылы қайтадан әр өсімдіктің астында орналасқан пластикалық құбырлар 

арқылы жіберіледі. Бұл әсер әсіресе жеңіл культура технологиясын қолданған 

кезде райдалы. Шамдардағы қуаттың шамамен 90% жылу айналады. 

Қарапайым жылыжайда шамдардың жылуы біртіндеп жоғалады, ал « Ultra 

Clima »  жылыжайында ол толығымен жылыту үшін қолданылады. 

 Жылыжай кез-келген уақытта СО2 оңтайлы деңгейін сақтай алады. 

Терезе жақтарын ашу қажет болған кезде қарапайым жылыжайда технология 

үшін қажетті СО2 деңгейін ұстап тұру мүмкін емес екені белгілі. Ол әрдайым 

көшедегі табиғи жағдайға ұмтылады, ол шамамен 400 ппм құрайды. Бұл СО2 

деңгейі толық фотосинтез үшін жеткіліксіз, бұл өнімнің жоғалуына әкеледі. 
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«Ultra Clima» жылыжайында терезелердің аз болуына байланысты СО2 

концентрациясын едәуір деңгейде сақтауға болады, бұл кірістілікке пайдалы 

әсер етеді. 

 Жылыжай зиянкестерден жақсы қорғалған. «Ultra Clima» 

жылыжайының бір ерекшелігі - ішіндегі қысымның көп болуы. Терезелер мен 

кіру қақпаларын ашқанда, жәндіктер шамадан тыс қысым күшін жеңе алмайды 

және терезелерде жәндіктен қорғанатын торлар орнатылған. 

 Жылыжайда ауаның тоқтауы байқалмайды, сондықтан ол аурудың 

дамуына жол бермейді. Құрылыс биіктігі, шамамен 7 метр, өсімдіктер мен 

шатырдың арасындағы қашықтықты жақсартады (1.6 сурет). 

 

 
 

1.6 сурет - «Ultra Clima» технологиясы 

 

 «Ultra Clima» технологиясының ерекшеліктерін талдай отырып, мұндай 

технологиялар жиынтығы жылу шығындарын 25% төмендетуге және 

өнімділікті 20% арттыруға мүмкіндік береді. «Ultra Clima» технологиясы ең аз 

шығындармен жыл бойына максималды түсім алуға мүмкіндік береді. 

Дәстүрлі жылыжайдың өтелуі 10 жылдан асуы мүмкін, ал бесінші буындағы 

жылыжай үшін - 5-6 жыл. Сонымен қатар, инновациялық жылыжай төртінші 

буындағы жылыжайға қарағанда 35 пайызға қымбат тұрады. Шығындардың 

едәуір жоғары болуына қарамастан, бесінші буын жылыжайларын салу 

экономикалық тұрғыдан тиімді.  

 1.3 Қазақстандағы жылыжайлардың дамуы 

«Қазақстанда жылыжай индустриясы 70-ші жылдары, Украинада 

орналасқаң жылыжай зауытының негізінде елімізде әйнекті жылыжайлардың 

үлкен паркі құрылды. 1990 жылы республикада 560 гектар жабық жер болды, 

оның 58,5 пайызы көктемгі пленкалық қабатты жылыжайлар болды. Бұл 

дегеніміз, жалпы түсімінен жемістер мен көкөністердің 4 пайызын қамтамасыз 

ететін болды. Салыстырмалы түрде төмен энергия бағасы ауыл 

шаруашылығының бұл саласын жоғары табысты етті. Алайда Кеңес Одағы 

ыдырағаннан кейін көптеген жылыжайлар ыдырап, жабылды. 
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Жылыжай өзінің екінші өмірін 2008 жылы Қазақстан Республикасының 

Үкіметі «ҚазАгро» ұлттық холдингі арқылы алдымен «Азия Трейд» ЖШС-н 

Шымкентте іске қосты, содан кейін жаңа инновациялық жылыжай кешендерін 

қалпына келтіру және салу жөніндегі толыққанды жоба салына басталды. 

РФЦА рейтингісінің зерттеуіне сәйкес, 2008 жылы Қазақстанда жабық 

жерде көкөніс өсіруге арналған 58,6 га алаңдағы 108 жылыжай кешені болды. 

Жылыжайлардың негізгі өнімі қызанақ, қияр мен жусайға тиесілі болды. Бұл 

жылдары жылыжай кешендерінің көпшілігі Қазақстанның оңтүстігінде 

орналасқан. Шымкенттің өзінде 459,8 гектар жер бар. Одан кейін Алматы 

облысы 44,9 га, ал Қарағанды облысы 21,5 га жылыжаймен келеді. Алайда осы 

жылдары бұл аудандардағы жылыжайлар жеткіліксіз болды, өйткені 

Қазақстанда орналасқан жылыжайлар маусымнан тыс уақытта халықтың 

көкөніске деген қажеттілігін қанағаттандыра алмады. Осы кезеңде халықтың 

көкөніске деген қажеттілігі қажетті мөлшердің 10 пайызын ғана 

қанағаттандырады, яғни жабық жерде жылына 3500 тонна көкөніс өндірілген. 

2010 жылы Қазақстанның жылыжайлары қауымдастығы Қазақстан 

Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігімен бірлесіп, Қазақстан 

Республикасының жылыжайларды субсидиялау ережелерін әзірледі. 6 жыл 

ішінде ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігі жергілікті облыстық әкімдіктер 

арқылы 1 га үшін 1300000 теңге мөлшерінде жылыжай, ферма жылыжайлары 

мен өнеркәсіптік жылыжайлардың құнын өтеуге қаражат бөлді. 

Қазақстан Республикасының Үкіметі 2013 жылы Қазақстанның 

агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2020 жылға дейінгі бағдарламасын 

қабылдауға байланысты жаңа қолдау тетіктері пайда болды: инвестициялық 

субсидиялар, агроөнеркәсіптік кешен субъектілерінің сақтандыру мен 

несиелері, екінші деңгейлі банктердің қаржыландыру құралдары, 

ауылшаруашылық техникаларын лизингті кеңейтетін пайыздық 

мөлшерлемелер және субъектілердің айналым капиталын несиелеу. 

Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенін 2020 жылға дейін дамыту 

бағдарламасына сәйкес («Агробизнес -2020») жабық жерде көкөніс өсіруге 

бөлінетін субсидиялардың сомасы 7 жылға - 16,127 миллиард теңгені құрайды. 

2017 жылдан бастап жылыжайды субсидиялау ережелері өзгерді. Бұл 

дегеніміз, маусымнан тыс уақытта көкөніс дақылдарын өсіретін жылыжай 

шаруашылықтарына төленді. Бұл жылу және жарықтандыру үшін кеткен 

шығындарды жабу ушін төленді, ал ерте көктем мен күзде өсірілетін жылыжай 

шаруашылықтарына өтемақы есепке алынбады.  

Жалпы, 2008 жылдан бастап 2016 жылға дейін «ҚазАгро» ұлттық 

холдингі 46,5 млрд.теңге және жалпы қуаттылығы жылына 63 мың тонна 

жеміс-көкөніс өнімдерін өндіретін 41 жабық жобаны мақұлдады. Олардың 

жалпы ауданы - 147 га. 

Жемістер мен көкөністер өндірісін ұлғайту мақсатында 2016 жылға 

«ҚазАгро» Ұлттық холдингі жылыжайлардан басқа жобалар келесі бағыттар 

бойынша қаржыландырылады: 
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- тамшылатып суғару жүйелерді қолдана отырып өндіру жалпы құны 

жылына 239 мың тонна жеміс-көкөніс өндіретін 19 млрд теңге сомасында 66 

жоба мақұлданды; 

- бақтарды құру және дамыту бойынша жалпы құны 6 млрд теңге 

болатын 14 жоба мақұлданды, жалпы қуаттылығы жылына 31 мың тонна 

жеміс-көкөніс өндіреді; 

- көкөніс сақтау қоймаларын салу және модернизациялау бойынша құны 

16,7 млрд теңге болатын 44 жоба мақұлданды, жалпы сыйымдылығы 185 мың 

тоннаны құрайды. 

Қаржыландырылған нысандар жобалық қуаттылыққа жеткенде жылына 

530 мың тоннадан астам жеміс-жидек пен көкөніс өндірісін қамтамасыз етеді 

деп жоспарлануда. 

 «ҚазАгроҚаржы» АҚ-ның ең ірі жобалары (1.7 сурет). 

 

 
 

1.7 сурет - «ҚазАгроҚаржы» АҚ-ның қаржыландырған нысандары  

 

«BRB APK» ЖШС - жалпы аумағы 12 га жылыжай кешені 

Қазақстандағы ең үлкен жылыжай болып есептеледі. Жалпы құны 7,8 млрд 

теңгені құрайтын жылыжайды «ҚазАгро» құрылымындағы компания 

«ҚазАгроҚаржы» АҚ қаржыландырды. Нысан оңтүстік астананың Алатау 

ауданында орналасқан және жыл сайын 3200 тонна қызанақ пен 4000 тонна 

қияр өндіруге бағытталған. Голландиялық Dalsem компаниясының 

технологиясы қолданылады. Қазірдің өзінде өндірісте 150-ге жуық адам 

жұмыс істейді. Кешеннің өнімі - қияр мен қызанақ ішкі нарыққа, сондай-ақ 

көршілес Ресейдің нарықтарына бағытталған. Кешен 2016 жылы іске қосылды, 

оның қаңқасы мырышталған металл мен алюминийден жасалған. Өсімдіктерді 

қолмен тозаңдандыруға болады, бірақ «BRB APK» компаниясы бұл үшін 

арнайы аралар сатып алды. Жобаның өтелуі 6-7 жылға созылады (1.8 сурет). 



 
 

17 
 

 

 
 

1.8 сурет - «BRB APK» жылыжайы 

 

«Green Land Alatau» ЖШС - жылыжай кешені жалпы ауданы 10,4 га 

болатын генетикалық модификацияланбаған қызанақтың, қиярдың, жасыл 

салаттардың ең жақсы аймақталған сорттарын өсіруге болатын Қапшағай 

қаласында орналасқан. 1400 тоннаға дейін қызанақ, 2700 тонна қияр және 100 

тонна салат өнімдерін өндіруге арналған кешен.  

«Izet Greenhouse» ЖШС - жылыжай кешені жалпы ауданы 3,1 га болатын 

Ақтөбе қаласында орналасқан. Жылына 1500 тонна қызанақ өндіретін 

жылыжай кешені 2010 жылдың соңында пайдалануға берілді. Бүгін жылыжай 

жұмысшылары күніне орта есеппен 7 тонна қызанақ жинайды. Жобаның басты 

артықшылығы - жаңа піскен қызанақтар бір сағат ішінде дүкен сөрелерінде 

пайда болады. 

Қуаты - 6800 тонна: қызанақ, қияр, салат өнімдері. « Greenhouse » ЖШС 

жылыжай Текелідегі жалпы ауданы 5,9 га алып жатыр. Мұнда голланд 

технологиясымен қызанақтар жыл бойы өсіріледі. Жылыжайда елу алты адам 

жұмыс істейді. 

Қуаты - 2474 тонна: көкөністер мен гүлдер.«Ақтөбе-Жылжай» ЖШС 

жылыжай кешені. Ақтөбе облысында жалпы ауданы 3 га. 

Қуаты - 1515 тонна қияр «Greenhouse Technologies Kazakhstan» ЖШС 

жылыжай кешені, жалпы ауданы 3,5 га 

Ақмола облысында. Қуаты - 1400 тонна қияр «Казагроном» ЖШС 

барлығы жылыжай кешені. 

1.4 Қазақстанда жылыжайлар салудағы проблемалар 

Өнеркәсіптің өзі өндіріске қиын, өйткені жылыжай салу мен дамытуға 

үлкен инвестициялар қажет. Осыған сүйене отырып, барлық ауыл 

шаруашылық өндірушілері осындай кешендер салуды шеше бермейді. 

Жаңа жылыжайлар салу мәселесін шешу қиын. Біріншіден, жылыжай 

кешенінің барлық бөліктері шетелден әкелінеді. Өзімізде құрылыс жабдықтар 

өндірісі жоқ. Екіншіден, жылыжай құрылысының бағалық коэффициенті 
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кәсіпкерлердің осындай кәсіп ашуға деген ынтасынан көрінеді. Қысқаша 

айтқанда кәсіпкердің ақшасына қарай. 

Жылыжай кешенін құрудың орташа құны қолданылатын жабынға 

(әйнек, поликарбонат және пленка), сондай-ақ жеткізілген жабдыққа 

байланысты. Сонымен бірге, Қазақстан Республикасының солтүстік, орталық 

және батыс аймақтарында өнеркәсіптік жоғары технологиялық 

жылыжайларды құру кезінде қалыңдығы 8-10 мм болатын екі қабатты екінші 

терезе мен поликарбонат, оңтүстік аймақтарда - негізінен пленкалы бір немесе 

екі қабатты жабынды қолданылады. 

Нидерландтықтар технологиясы бойынша салынған жылыжайдың 1 

гектар жерін салу үшін, екі қабатты терезені пайдаланған кезде бағасы 200 

еуро / м2-ге жетеді. Ал өзін ақтау үшін кемінде 3 гектар және одан жоғары 

алаң салу керек. Есептеулер негізінде шығындар үшін 2 га, пайдаға 1 га. Себебі 

Қазақстанның солтүстік, солтүстік-батыс және солтүстік-шығыс аймағының 

климаттық жағдайларын ескере отырып, ең суық кезі минус 45 градусқа 

жеткен кезде энергияны тұтыну, атап айтқанда жылыту мен жарықтандыру 

жылыжайда жоспарланған шығындардың 80 пайызын құрайды. Неліктен біз 

осындай жоғары технологиялық жылыжайлардың құрылысын үлкен қалардың 

жаны, жылу станциясы және электр станциясы бар жерлерді ерекше атап 

өтеміз. Осындай технологияларды қолданған кезде жоспарланған кірістілік 1 

жыл ішінде екі айналым негізінде 40-45 кг / м2-ны алуға мүмкіндік береді, ал 

жарықтандыру арқылы 70 кг / м2 дейін өнім алуға болады. 

Жылыжай кешендерінде энергиямен қамтамасыз ету проблемасын атап 

өтуге болады. Себебі электр энергиясын себебсіз сөндіру мүмкін, бұл өнімнің 

толық жоғалуына қауіп төндіреді. Сонымен қатар, электр энергиясын 

жеткізушілер қосымша тарифтер түрінде баға тарифтеріне өзгерістер енгізуге 

құқылы. 

Шешімнің бір бөлігін жарықдиодты шамдар сияқты энергияны 

үнемдейтін технологияларды қолдану болып табылады. Жылыжайда  

температураны шамамен 24 градус-та ұстап тұру керек, сонымен қатар 

фотосинтезге қосымша жарық ретінде жылыжай ішінде 12000 - 18000 люкс 

шамасында жарық керек. Бір шам 100 ватт пайдаланса бір гектар жылыжай 

үшін жарықтандырудың жалпы құны 700 кВт / сағтан 1800 кВт / сағ дейін 

электр энергиясын пайдалану мүмкін. Егер сіз 3-5-10 гектарға көбейтсеңіз, 

онда мұндай көлем қаланың бір ықшам ауданын жарықтандыруға жететін 

электр энергиясын пайдаланасыз. Энергия шығындарының салдарынан 

нарыққа қатысушылар өзін-өзі ақтау үшін көкөністердің бағасын көтеруге 

мәжбүр болып, арзан импортқа қатысты бәсекеге қабілеттілігін төмендетеді. 

Жылыжай кешендерінің барлығы шетелден импортталатындығында. 

Нидерланды, Испания, Израиль, Түркия - осындай экспорттаушы елдердің 

технологиялары дамуына байланысты жергілікті нарық осы технологияны 

пайдалануда. 

Кедендік одаққа қатысушы елдер үшінші елдермен сауда жасау кезінде 

бірыңғай кедендік тарифтер мен басқа да реттеу шараларын қолданады. ЕАЭО 
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стандарттарына сәйкес жылыжай қондырғылары мен жабдықтарды әкелуге 

салынатын мемлекеттік баж салығы кешен құнының 16,5 пайызын құрап, 

жалпы шығындарды арттырады. Өткен жылы Қазақстаннан келген делегация 

Мәскеу мен ЕЭК-те екі рет кездесті, онда жылыжай импорты үшін 

мемлекеттік баж салығының алынып тасталуы талқыланды. Алайда Ресей 

Федерациясы мен Беларусьтің жылыжай құрылыстары мен жабдықтарын 

өндірушілер Қазақстандықтардың жылыжайды шет елден емес, олардан сатып 

алуын талап етті. Бұл мемлекеттер тек жылыжайлардың қаңқасын мен суару 

жабдықтарын ғана өндіреді. Қалған перделер, субстраттар, желдету, тұман 

және басқа компоненттерді басқа елдерден сатып алынып, бізге қымбатқа 

сатады. Бұл жоба құнының өсуіне әкеледі. Нәтижесінде, Қазақстандық тарап 

өз ұстанымын қорғаған жоқ, яғни олар мемлекеттік баж салығын алып 

тастамады, ал бүгінгі күні жылыжайларды әкелу үшін мемлекеттік баж салығы 

төленеді.  

Сонымен қатар, Қазақстан жылыжайлар қауымдастығының президенті 

Қанат Көшман атап өткендей: «5-10 жыл бұрын кәсіпкерлер қаржылық қолдау 

қорының көмегімен фермерлерге жылыжай саласын дамытуға 1 - 1,5 миллион 

теңге көлемінде қаражат бөлінді. Бұл девальвацияға дейін болатын. Осы 

сомаға олар 500 шаршы метрге дейін пленкалы жылыжайлар сала алады. 

Нәтиже алмаған соң, қаржылық қолдау қоры басқаша жолға түсті ». 

Атап айтқанда, оның айтуынша, Жамбыл облысында 500 гектар аумаққа 

100 жылыжай салынды. Ақтөбе облысында - 50 жылыжай. Түркістан 

облысында 5 гектар жерде - 100 жылыжай салынған болатын. 

«Әкімдік бір учаскеде жер телімін берді, байланыс, электр желісі, бір 

жерде бірнеше шаруа қожалығына жер бөлді, сондықтан 10-15 шаруа 

қожалығына бір агроном жеткілікті болды. Климаттық жағдайларға 

байланысты Жамбыл және Ақтөбе облыстарында 3-5 жылдан кейін бұл 

жылыжайлар істен шығады. Бұл кооперативтер тарап, бір-бірін қолдамады, 

агрономдар тұрақты болмады. Кейбір жерлерде олар өзін-өзі қамтамасыз ете 

алмады, әртүрлі факторлардың әсерінен жылыжайлар қирап, фермерлер 

оларды тастап кетті. Бірақ олар кепіл ретінде қаржылық қолдау қорының 

балансында қалды. Осыған байланысты бұл жоба жүзеге аспады. Бұл 

жылыжайлар бүгінде бос немесе мүлде жоқ. Ал Жамбыл облысында жел 

жылыжайларды мүлдем бұзып жіберді. Жылыжай тұрақсыз жақтаумен және 

негізсіз болды.  

Бүгінгі таңда қаржылық қолдау қоры жылыжай саласын қолдамайды. 

Соңғы екі жыл ішінде «ҚазАгроҚаржы» да пассивті позицияға өтті. Тек 

оңтүстігінде фермерлер өз қаражаттары есебінен салған жылыжайлар бүгінде 

мүмкіндігінше өмір сүріп келеді », - деп атап өтті К.Кошман. 

Оның айтуынша, оңтүстікте олар топыраққа өсіреді, өнімділік сапасы 

төмен, қосымша жарықтандыру жүйелері жоқ, жылыту жүйелері жоқ, яғни 

технология сақталмаған жағдайда олар субсидия ала алмайды. Соңғы екі жыл 

ішінде тек өндірістік жылыжайлар субсидия алуға өтініш бере алады. 
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Жақында, тіпті оңтүстікте де фермерлерге жылыжайларда көкөніс өсіру 

тиімсіз болып кетті деген пікірлер айтылды. Мұның себебі - шет елдердің, 

соның ішінде Өзбекстан мен Қырғызстанның өнімдерімен бәсекелестік, 

өндірістік жылыжайлар үшін индустриалды аймақтардағы жер учаскелері мен 

электр энергиясына төлемдердің ұлғаюы, үш тарифтік жүйенің күшін жоюға 

байланысты электр энергиясына төлемдердің өсуі. 

Алматыда аталған сала өкілдері жоғарыда аталған проблемаларға 

байланысты Үкіметке жүгінді. Нәтижесінде атқарушы биліктен қандай жауап 

алғандығы әлі белгісіз. 

Голландиялық инвесторлар жылыжай индустриясының өсу қарқыны 

мен дамуы баяулауы мен төмендеуі туралы айтады. 

«BRB APK» ЖШС жылыжай кешені директорының орынбасары Шәкен 

Бөлекбаев ауылшаруашылық саласында құнды кадрлар аз екенін айтады. 

«Бізде жоғары оқу орындарында білікті мамандар жоқ десек те болады. 

Менің ойымша әр мәдениетте өзінің маманы болуы керек: қияр үшін - бөлек 

мамандық, қызанақ үшін - бөлек, баклажан үшін, паприка үшін - бәрі де 

мамандықтан болу керек. Себебі әр өсімдіктің өзінің өсу технологиясы, өз 

ерекшеліктері бар.  Мен өзім Израильде, ал әріптесім Нидерландыда оқыды. 

Жылыжай салу кезінде өзімізге маманды дайындадық: біз магистранттарды 

шақырып, оларды осында  оқыттық, ең жақсыларын жұмыс жасау үшін алып 

қалдық », - дейді Бөлекбаев (1.9 сурет).  

 

 
 

1.9 сурет - «BRB APK» ЖШС жылыжай кешені 

 

1.5 микроклиматтың заманауи басқару жүйесі  

Қазіргі әлемде адамзат мүмкіндігінше көп процестерді орындау үшін 

автоматтандыруға тырысады, бұл осы процестер мен оларды басқаратын 

жүйелер адамның араласуына тәуелсіз және автономды болуға мүмкіндік 

береді және адам мұндай автоматтандыру арқылы көбірек бос уақыт қалады.  

Ежелгі дәуірден бастап ауыл шаруашылығы адамға қол еңбегінің 

тікелей қатысуын қажет етті, бұл егіншілікті көп уақытты және энергияны көп 

қажет етеді. 
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Жылыжайды автоматтандыру ол климаттық параметрлерін бақылауды 

және басқаруды қамтиды. Микроклиматты автоматтандыру өсімдіктің  жақсы 

өсуіне және өнімділікті арттыруға ықпал етеді, сонымен қатар қол еңбегінің  

шығынын төмендетеді.  

Жылыжайдың микроклиматы тұрақты бола алмайды. Бұл өсімдіктердің 

вегетациялық кезеңінде, күн мен түннің ауысуы, күн және бұлтты ауа-

райының өзгеруі, құрылымның желдетуінен болады. Әр түрлі өсімдіктер 

олардың оңтайландырылған микроклимат параметрлерін талап етеді. 

Климаттық бақылау жүйесінің келесі үш типі ерекшеленеді. 

1. Қолмен басқарылады. Олар өсімдіктердің өсуін визуалды бақылау, 

өсімдіктерді қолмен суару, температура контроллерін қосу және өшіру, 

тыңайтқыштар мен пестицидтерді қолмен бүрку. Бұл көп уақытты қажет етеді, 

адамның қателігі өте жоғары, сондықтан бұл сенімді емес. 

2. Жартылай автоматтандырылған. Бұл қондырғыларды қолмен басқару 

және ішінара автоматтандырудың үйлесімі болып табылады және қолмен 

басқару жүйелеріне көп жағынан ұқсас, бірақ олар суару мен параметрлерді 

басқарумен байланысты еңбек шығындарын азайтады. 

3. Толық автоматтандырылған. Бұл күрделі процесстер, олар жылыжай 

ішінде болып жатқан климаттық өзгерістерге жауап бере алады. Бұл жүйелер 

сыртқы ынталандыруларға тиімді әрекет етуге көмектесетін кері байланыс 

принципіне негізделген. Мұндай қондырғылар адам факторымен байланысты 

көптеген проблемаларды жеңуі керек болса да, олар айтарлықтай қымбатқа 

түседі. 

Жылыжайды басқару процесін автоматты түрде жасау үшін, қандай 

процестерді бақылау керектігін және оларды қалай автоматтандыруға 

болатындығын түсіну керек. 

Фотосинтез - бұл тірі ағзаның жарық энергиясы арқылы химиялық 

энергияға айналуы. Кез-келген өсімдік тамақты тек топырақтан ғана емес, 

ауадан да алады. Өсімнің 95% өсімдіктердің ауамен қоректенуіне байланысты 

жасыл жапырақтарда алынған органикалық заттармен анықталады -  ол 

фотосинтез, ал қалған 5% -ы топыраққа немесе минералды қоректенуге 

байланысты. Өсімдіктің өнімді өсуі үшін фотосинтез процесінің 

маңыздылығы оларды үнемі жарықтандыру керек дегенді білдірмейді. 

Өсімдіктерге де  күн сәулесінен демалатын уақыт та керек. Әр түрлі топтарға 

арналған өсімдіктер жарық және қараңғы кезеңдер әр түрлі анықталады. 

Транспирация - бұл өсімдіктің жер астындағы бөліктерінен судың 

булануы, бұл процесс өсімдіктерді салқындатады, сонымен қатар минералды 

заттардың тамырдан өсінділерге дейін тасымалдануын қамтамасыз етеді. 

 Буланған судың мөлшері өсімдіктердің жеке параметрлеріне де 

байланысты болады. Ылғал мен топырақ температурасы транспирацияға да 

әсер етеді. Сондықтан ыңғайлы жағдайды қамтамасыз ету үшін осы 

көрсеткіштерді бақылау қажет (1.10 сурет). 
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1.10 сурет – фотосинтез процессі 

 

Күшті қызанақ көшеттерін алу үшін үстіңгі қабатты суландырудан және 

суарудан басқа, сіз қызанақтың жабық жерде қандай температурада өсетінін, 

температураның қандай көрсеткіштеріне төтеп беретінін және ең қолайлы 

микроклиматты қалай қамтамасыз ететінін білуіңіз керек. Оңтайлы жағдайлар 

жасалған кезде ғана сапалы көшеттер өсіріп, қызанақтан лайықты өнім алуға 

болады. 

Жылыжайда қызанақ көшеттерін қалыпты өсіру үшін оңтайлы 

температура күндіз + 20 - 22˚С, бұлтты күні +18 - 19, түнде + 16 - 18˚С гүлдену 

алдында болуы керек. Қызанақ гүлдеген кезде, жылыжайда күндіз + 26 - 32 ° 

C, түнде + 14 - 16 ° C болуы керек. Температураның орташа деңгейден төмен 

түсуіне жол бермеу өте маңызды, өйткені бүршіктердің пайда болуы тоқтайды, 

бұл олардың өліміне әкеледі. Көрсеткіштердің жоғарылауымен (+ 36 - 40˚С) 

де байқау керек, көшеттер де өлуі мүмкін. Бұл жағдайда ауаны шығару қажет: 

терезелерді, шатырды және басқа элементтерді ашыңыз, бұл жылыжайдың 

дизайнына байланысты. Вегетациялық кезеңнің соңына дейін топырақтың 

ылғалдылығы 80%, ауада - 65% болуы керек. Қызанақтар 10-12 сағаттық 

жарықта тез өсетіні дәлелденді.  

Минералды және органикалық тыңайтқыштар, суару және температура 

жағдайлары мен бірге, өсімдіктерге көміртегі диоксиді қажет. Кейбір 

бағбандар оны тыңайтқыш деп атайды. Ол өсімдік организміндегі 

фотосинтезге - «зат алмасуға» қатысады. Сондықтан жылыжайда 

көмірқышқыл газын беру жүйесін ұйымдастыру өте маңызды. 

Көмірқышқыл газын (СО2) қолдана отырып, өнімділікті 40% дейін 

арттыруға болады. Көптеген голландиялық жылыжайлар өздерінің CO2 

деңгейін жоғары күйде сақтайды, сондықтан адамдар кіру үшін бірінші  алдын 

ала желдетусіз жылыжайға кіре алмайды. 

Көмірқышқыл газы өсімдік жеткілікті жарық пен қоректік заттар болған 

кезде ғана әсер ететінін ұмытпаңыз. Оңтайлы деңгей - бұл минутына 1000-нан 

1600 бет / мин аралығындағы СО2. Егер қондырғы немесе жылыжай СО2 

жеткізу жүйесімен жабдықталмаса, оны жеткілікті түрде желдетіп, 

көмірқышқыл газы таза ауамен кіруі керек. Көптеген өнеркәсіптік 
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жылыжайларда көмірқышқыл газы тұрмыстық газды жағу арқылы жұмыс 

жасайды. 

Әрине, ауылшаруашылық өсімдіктері үшін күн сәулесі ең пайдалы, 

сондықтан оны барынша пайдалану керек. Бірақ жазғы кезеңді қоспағанда, 

күндізгі уақыттың ұзақтығы толыққанды егін алуға мүмкіндік бермейді, 

өйткені күн сәулесі өсімдіктер үшін күніне 10 сағаттан кем емес болу керек. 

Сондықтан, күндізгі уақытты көбейту үшін шамдарды пайдаланған жөн.  
Жылыжайды түрлі шамдармен жарықтандыру табиғи жарықты 

толығымен алмастыруға болмайды. Шамдар күндізгі жарықтың ұзақтығын 

арттыруы керек, сондықтан оларды күн сәулесінің енуіне кедергі жасамайтын 

етіп орнату керек (1.11 сурет). 

 

 
 

1.11 сурет – Жасанды жарықтандыру 

 

Жылыжайды жарықтандыру өсімдік түріне байланысты күндізгі 

уақытта 16 сағаттан артық жұмыс істемеуі керек. Сіз жылыжайды тәулік бойы 

жарықтандыруды ұйымдастыра алмайсыз, бұл өсімдіктердің өсуіне теріс әсер 

етеді - олар таусылып, әлсірейді. Өсімдіктер үшін  қараңғылық та кем дегенде 

6 сағаттай демалу қажет. Ауылшаруашылық өсімдіктері фотопериодтылыққа 

қарай бөлінеді. Бұл дақылдардың әр түрі үшін жемістерді өсіру үшін күніне 

жарық кезеңінің жеке ұзақтығы қажет екенін білдіреді. 
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2 Конструкторлық бөлім. Керекті датчиктер мен модульдар.  

 

2.1 Arduino платформасы  және Arduino UNO  

Микроклиматтың көрсетілген параметрлерін сақтау өте маңызды 

шаралардың бірі. Бұл жұмыста өсімдікті өсіру үшін оңтайлы және идеалды 

жағдайларды таңдап алған жөн. 

Автоматты басқару жүйесінің негізгі міндеттері: 

- ауа температурасын бақылау; 

- суару жүйесін басқару; 

- жарықтандыру қондырғыларын басқару; 

- СО2 газын бақылау.  

Бұрын жылыжайды автоматтандыру қымбат болған, кейде шығындар 

өтелмей де қалатын. Қазіргі заманда жылыжайды автоматтандыру арзан және 

күрделі техникалық құралдармен жұмыс жасауға мүмкіндік береді. 

Микроконтроллерлер негізінен пайдаланушылардың бақылауын қажет 

ететін өнімдерде қолданылады. Бүгінгі таңда нарықта 8-биттік, 16-биттік, 32-

биттік, түрлі-түсті әртүрлі микроконтроллерлер шығарылады. 

 Микроконтроллер - бұл кеңсе машиналарында, роботтарда, тұрмыстық 

техникада, автомобильдерде және басқа да көптеген гаджеттерде біріктірілген 

жүйелердің функцияларын басқаруға арналған микрокомпьютер. Сондықтан 

қазіргі технологиялық әлемде микроконтроллердің көмегімен көп нәрсе 

жасалады. 

Микроконтроллер өндіретін « Atmel » фирмасы 8 биттік, сонымен қатар 

32 биттік AVR микроконтроллерін өндіреді. Мұндай контроллерлер RISC 

архитектурасына негізделеді, яғни процессорда жеңілдетілген командалар 

бар, бұл дегеніміз қосымша шифрлау қажет емес, ал бұл өз кезегінде жадыға 

түсетін жүктемені азайтып, өнімділікті арттырады және өзіндік құнын 

төмендетеді. ATmega-ны таңдау себептерінің бірі, ол  микробағдарлама үшін 

күрделі қосымша жабдық қажет емес (2.1  сурет). 

 
 

2.1 сурет - ATmega8 микроконтроллері 

Arduino - бұл электронды жобаларды жасау үшін пайдаланылатын ашық 

бастапқы платформа. Ол әртүрлі ойыншықтармен, компьютермен, физикалық 

модельдермен жұмыс істей алады, сонымен қатар аналогтық немесе сандық 

сенсорларды қолдануға мүмкіндік береді. Оның жеке бағдарламалық 

қамтамасыздандыруы арқылы сіз әртүрлі жүйелерде оңай жұмыс жасай 
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аласыз, мысалы, Windows, Macintosh OSX, Linux және де ең жақсы тұсы - ол 

ақысыз.. 

Arduino Uno - бұл ATmega328P негізіндегі микроконтроллер тақтасы. 

Онда 14 сандық кіріс / шығыс , 6 аналогты кіріс, 16 МГц кварцтық генератор 

USB коннекторы, қуат қосқышы, ICSP қосқышы және қалпына келтіру түймесі 

бар. Онда микроконтроллерді қолдау үшін қажет нәрсенің бәрі бар; бастау 

үшін оны USB кабелі арқылы компьютерге қосыңыз немесе айнымалы ток 

адаптерін тікелей ток немесе батареяға қосыңыз. Uno-ның алдыңғы 

тақталардан ерекшелігі, ол FTDI USB-драйвер чипін пайдаланбайды. Оның 

орнына Atmega8U2 USB-мен түрлендіргіш ретінде бағдарламаланған. «Uno» 

итальян тілінен аударғанда бір дегенді білдіреді және Arduino 1.0-ның алдағы 

уақытта шығарылатындығын білдіреді. Arduino UNO сағаттық жиілігі 16 МГц 

құрайды. Arduino / Genuino Uno құрылғысын USB қосылымы арқылы немесе 

сыртқы қуат көзінен алуға болады.  

Arduino Uno бірқатар артықшылықтарға ие. Ардуиноның ең үлкен 

артықшылығы - бұл пайдалануға дайын құрылым. Arduino толық 

жабдықталған, оның құрамына 5В реттегіші, қыздырғыш, генератор, 

микроконтроллер, сериялық байланыс интерфейсі, жарықдиодты және 

қосылуға арналған қосқыштар кіреді. Бағдарламалық жасақтаманы немесе 

басқа интерфейсті қосу туралы ойланудың қажеті жоқ. Оны компьютердің 

USB портына қосыңыз. 

Интернетте адамдар Ардуино туралы жазатын көптеген форумдар бар. 

Инженерлер, әуесқойлар мен мамандар Arduino арқылы өз жобаларын 

жасайды. Бәрінен оңай көмек табуға болады. Сонымен қатар, Arduino 

сайтының өзі Arduino-ның барлық ерекшеліктерін түсіндіреді (2.2 сурет). 

 
 

2.2 сурет - Arduino UNO тақтасы 

 

Жоғарыдағы келтірілген суретте USB қосылымы (1) және цилиндрлік 

қосқыш (2) арқылы көрсетілген. USB қосылымы Arduino тақтасына кодты 

жүктеуге мүмкіндік береді. 20 вольттан жоғары қуат көзін пайдаланбаңыз, 
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өйткені бұл сіздің Arduino-ны толығымен бұзады. Arduino модельдерінің 

көпшілігінде ұсынылған кернеу 6-дан 12 вольтке дейін. 

Arduino контактылері - бұл сымдар тізбекті құрайтын орындар. Әдетте 

оларда сымды тікелей бортқа қосуға мүмкіндік беретін қара пластикалық 

«коннекторлар» бар. Arduino-да бірнеше түрлі контактылер бар, олардың 

әрқайсысы тақтада жазылып көрсетілген және әртүрлі функцияларды орындау 

үшін қолданылады. 

GND бұл «Ground» сөзінің қысқартылған түрі. Arduino-да бірнеше (3)  

GND  бар, олардың әрқайсысын қосуға болады. 

5 В (4) және 3.3 В (5) деген шығысында 5В және 3.3В бере алады. 

Аrduino-да қолданылатын қарапайым компоненттердің көпшілігі 5 немесе 3,3 

вольтпен жұмыс істейді. 

Аналогтық (6) «Аналогтық кіріс» белгісіндегі терминалдардың ауданы 

(UNO - дағы A0-ден А5-ке дейін) аналогтық кірістің шығуы болып табылады. 

Бұл контактілер аналогтық сенсордан сигналды оқи алады (мысалы, 

температура датчигі) және оны шығыста оқуға болатын сандық мәнге 

түрлендіре алады. 

Сандық (7) аналогтық контактілерге қарама-қарсы сандық контактылер 

бар (UNO-да 0-ден 13-ке дейін). Бұл контактілерді сандық енгізу үшін де 

(мысалы, батырманы басу туралы есеп беру үшін), сонымен қатар сандық 

шығу үшін (мысалы, жарық диодын қосу үшін) пайдалануға болады. 

ШИМ (8): кейбір цифрлық контакті жанында (~) көрсетілген (UNO-дағы 

3, 5, 6, 9, 10 және 11). Бұл контактілер әдеттегі сандық контактілер сияқты 

жұмыс істейді, бірақ оларды импульстік модуляциясы  үшін де қолдануға 

болады. Бұл контактілер аналогтық шығуды модельдеуге қабілетті (мысалы, 

жарық диодты өшіру және қосу). 

AREF (9): аналогтық сілтемені көрсетеді. Ол аналогтық кіріс кезінде 

жоғарғы шегі ретінде сыртқы сілтемелік кернеуді (0 - 5 вольт) орнату үшін 

қолданылады. 

Ардуинода қалпына келтіру батырмасы бар (10). Оны басу арқылы 

қалпына келтіру контактісін уақытша қосады және Arduino-ға жүктелген кез 

келген кодты қайта іске қосады. 

Тікелей астыңғы жағында «UNO» сөзінің оң жағында, «ON» (11) сөзінің 

қасында кішкентай жарық диоды бар. Arduino қуат көзіне қосылған кезде бұл 

жарық диоды жанады. Егер бұл шам жанбаса, бірдеңе дұрыс емес болуы 

мүмкін. 

TX жарық диоды ол сигналды жіберу, RX қабылдау үшін қажет. Бұл 

белгілер электроникада сериялық байланыс үшін жауапты контактілерді 

көрсету үшін жасалынған. Arduino UNO жағдайында TX және RX пайда 

болатын екі орын бар - біріншісі 0 және 1 сандық контактылерді қолдана 

отырып, ал екіншісі TX және RX жарық диодтарының жанында (12). Бұл 

жарықдиодты шамдар Arduino деректерді қабылдағанда немесе жібергенде 

визуалды анықтама береді. 
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Негізгі IC интегралды схема (13) бұл Ардуиноның миы. Кернеу 

реттегіші (14) аrduino тақтасына берілетін кернеу мөлшерін басқарып, реттеп 

отырады. 

2.2 ESP8266 және NodeMCU платасы 

ESP8266 - бұл 2014 жылы жасалған және Шанхайдағы қытайлық 

Espressif Systems компаниясы шығарған микроконтроллер. Бұл борттағы Wi-

Fi таратқышы бар желілік шешім және оның жадында жазылған 

қосымшаларды іске қосу мүмкіндігі.  
ESP8266 - бұл Wi-Fi программалық қамтамасыз етуі бар 

микроконтроллер, ол бөлек микросхема түрінде сатылады немесе бортқа 

ардуино сияқты сыммен қосылады. Оның 32 биттік ядросы бар, ол сериялық 

порт (UART) арқылы бағдарламаланған. 

Әдетте тақталарда 2 немесе одан көп тегін GPIO контактылері болады 

және әрдайым микробағдарламалық жасақтама үшін түйреуіштер бар, оны 

USB арқылы сериялық адаптер арқылы жасау керек. AT командалары 

басқаратын командалардың толық тізімін ESP8266 ресми сайтынан және 

github-тен табуға болады (2.3 сурет). 

 

 
 

2.3 сурет - ESP8266 түрлері 

 

ESP-01 және ESP-12  аралығында  көптеген модификациялық платалар 

бар. Платадағы айырмашылықтар негізінен енгізу-шығару порттарында, 

флэш-жадтың көлемінде, қосқыштардың типінде және т.б. Процессор бірдей, 

сондықтан бағдарламалау тұрғысынан қай платаға бағдарламалау маңызды 

емес. Сыртқы әлеммен және басқа микроконтроллерлермен байланыс әр түрлі 

жолдармен жүзеге асырылады: 

- UART-WiFi көпірі; 

- SPI; 

- I2C. 

ESP8266 өте ақылды модуль. Чиптің ішінде Arduino IDE және JavaScript-

те Espruino Web IDE арқылы C ++ тілінде бағдарламаланатын тұтас 

микроконтроллер бар. 
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Басқару блогы ESP8266 құрылғысымен UART (cериялық порт) арқылы 

AT командаларының жиынтығын қолданады. Сондықтан, UART интерфейсі 

бар кез-келген тақта үшін модульмен жұмыс өте маңызды: Arduino, Raspberry 

Pi-ді, өзіңізге ұнайтынды қолданыңыз. 

Деректерді қабылдау және беру жұмыстары TCP протоколы немесе 

компьютердің сериялық портымен өзара әрекеттесуге ұқсайды. 

Сонымен қатар, модульді қайта жүктеуге болады. Бағдарламалық 

жасақтаманы Arduino IDE арқылы бағдарламаны жүктей аласыз, мысалы 

Arduino-мен жұмыс істеген кезде. Егер жобаға қажетті заттарды енгізу керек 

болса, онда оны өзіңіз жаза аласыз. ESP8266 жүктеп үйрену үшін скетчі бар 

папканы Arduino IDE бағадарламасына салсаңыз жеткілікті. 

Микробағдарламамен физикалық байланыс үшін сізге USB көпір 

режимінде конфигурацияланған USB-UART түрлендіргіші немесе Arduino / 

Iskra тақтасы қажет. 

NodeMCU * (Лолин) - бұл ESP8266 чипі, дәлірек айтқанда ESP12E 

нұсқасы негізінде жасалған, ультра төмен қуатты UART-WiFi модулі. Чиптің 

өзі интернеттің заттар әлеміне арналған құрылғылар үшін жасалған және бұл 

тақтаның дамуын жеңілдетеді, өйткені онда қазірдің өзінде USB қосылымы 

бар, қуат реттегіші және чиптің барлық шығысы 2,54 мм стандартты 

шыбықпен орындарға жіберіледі, бұл сізге тақтайға салып, прототипті жасауға 

мүмкіндік береді, тіпті дәнекерлеуші үтікті қоспай-ақ. Сонымен қатар, 

NodeMCU бағдарламалық жасақтамасын Луа тілінде немесе Arduino IDE 

көмегімен бағдарламалауға мүмкіндік береді (2.4 сурет). 

 

 
2.4 сурет - NodeMCU тақтасы 

 

NodeMCU тақтасының өлшемі - 6 * 3 см, тақтасы өте ықшам, бұл оны 

басқа жобаларда пайдалануға мүмкіндік береді. NodeMCU-нің «аяқтары» оны 

тақтадан оңай орнатылатындай етіп орналастырылған. 

Micro USB қосқышы тақтаның алдыңғы жағында орналасқан. Бұл өз 

кезегінде бағдарламалық жасақтаманы жүктеу ушін және де осы контроллерге 

тоқты аккумулятордан немесе компьютерден пайдалануға мімкіндік береді.   
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Қосқыштың жанында екі батырмасы орналасқан: Flash және Reset. Flash 

батырмасы бағдарламалық жасақтаманы келтіруге қолданылады, ал тақтаны 

қайта жүктеу үшін Reset батырмасын басу керек. 

ESP8266 чипі NodeMCU тақтасында ең көп орын алады, онда сағатына 

80 МГц жиілігі бар микропроцессор орнатылған (оны 160 МГц-ке дейін 

толтыруға болады). Тақтада 4 мегабайт флэш-жады бар. 

Қуат үшін тақта 5-тен 12 В-қа дейінгі кернеуді беруге болады, бірақ 5 В-

тан жоғары болғаны дурыс. NodeMCU тақтасының ерекшелігі: 

- Wi-Fi протоколы 802.11 b / n / g; 

- жиілігі 2,4 - 2,5 ГГц (2400-2483,5 МГц); 

- Wi-Fi режимі: кіру нүктесі, клиент; 

- Wi-Fi қорғау: WPA, WPA2; 

- Wi-Fi шифрлау: WEP, TKIP, AES; 

- желілік протоколдар: IPv4, TCP, UDP, HTTP, FTP; 

- 80 МГц 32 биттік процессор; 

- UART, HSPI, I2C, I2S, GPIO, PWM 11 енгізу-шығару порттары; 

- жұмыс кернеуі 3,0 ... 3,6 вольт; 

- максималды шығыс жүктеме 12 мА аспайды. Модульдің максималды 

шығыны 200 мА, орташа 80 мА; 

- жұмыс температурасы -40 ... 125 C. 

2.3 DHT – 22 және MQ – 135 датчиктері 

DHT – 22 датчигі екі бөліктен тұрады - температура датчигі және 

гигрометр. Біріншісі температураны өлшеу үшін қолданылады, екіншісі - ауа 

ылғалдылығын өлшеу үшін. DHT22 сезімтал сыйымдылықты датчиктен және 

NTC термисторынан, сондай-ақ сенсорлардан аналогты сигналды сандық 

шығысқа түрлендіретін 8 биттік чиптен тұрады. Өндіріс кезінде DHT22 

модуліне кіретін компоненттердің параметрлері әртүрлі, сондықтан 

көрсеткіштер нақты болу үшін өндіруші әр DHT22 датчиктерін калибрлеу 

камерасында түзетеді, ал түзету коэффициенті жадыда сақталады және 

мәліметтерді оқу кезінде шақырылады. Ішіндегі чип аналогтан-цифрлық 

түрлендірулерді жүзеге асыра алады және микроконтроллермен оқи алатын 

сандық сигнал шығарады.  (2.5 – сурет).  
 

 
 

2.5 сурет – DHT 22 датчигі 
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Көп жағдайда DHT22 екі нұсқада қол жетімді: металл контактілері бар 

пластикалық қорап түрінде немесе дайын модуль ретінде. Екінші нұсқа - 

нақты жобаларда қолдану әлдеқайда жеңіл және жаңадан бастаушыларға 

ұсынылады. DHT22 температура мен ылғалдылық датчигі мәліметтерді 

жіберетін бір ғана сандық шығысы бар. Сондықтан сіз 1-2 секундта бір реттен 

артық оқи алмайсыз.  Бұл датчиктердің артықшылығы - олардың кішкентай 

мөлшері, қуатты аз тұтыну, 20 м-ге дейінгі жоғары берілу диапазоны, 

кемшіліктері - оқудың 2 секундқа кешігуі.Электр энергиясын пайдалану 3-тен 

5 вольтке дейін,  максималды ток 2,5 мА құрайды, ылғалдылықты 0% - 100% 

аралығында өлшеуге қабілетті. Өлшеу дәлдігі 2% -дан 5% -ға дейін. 

Минималды өлшенген температура минус 40, максимум - 125 градус (өлшеу 

дәлдігі - 0,5). Жиілік - 0,5 Гц дейін. Жалпы датчиктің өлшемдері -  ұзындығы 

15,1 мм, ені 25 мм, биіктігі 5,5 мм. Төрт қосқыш контактылері бар, бірақ бір 

контактысі қосылмайды. Көрші контакты  арасындағы қашықтық - 0,25мм. 

MQ-135 газ сенсорының модулі көмірқышқыл газын (СО2), аммиакты 

және бензинді анықтау үшін қолданылады. Ол жоғары сезімталдыққа және 

қысқа жауап беру уақытына ие. Сезімталдықты сенсор тақтасындағы 

потенциометр көмегімен реттеуге болады. Бұл модульді Arduino үйлесімді 

контроллеріне оңай қосуға болады (2.6 сурет). 

 

 
 

2.6 сурет - MQ-135 газ сенсорының модулі 

 

MQ-135 датчигі - бұл жартылай өткізгішті құрылғы. Датчиктің жұмыс 

істеу принципі анықталған газдың молекулаларымен байланысқан кезде SnO2 

қалайы диоксиді жұқа қабатының кедергісінің өзгеруіне негізделген. Сенсор 

элементі Al2O3-пен қапталған керамикалық түтіктен және оған құйылған 

қалайы диоксидінің сезімтал қабатынан тұрады. Құбырдың ішіне қыздырғыш 

өткен кезде, ол сезімтал қабатты анықталған газға жауап бере бастайтын 

температураға дейін қыздырады. Әр түрлі газдарға сезімталды қабаттағы 

қоспалардың құрамын өзгерту арқылы қол жеткізіледі. Модульдің байланыс 

топтары VCC - «+» қуат көзі, GND - «-» жер, DO - сандық шығысы, АО - 

аналогтық шығысы. 
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2.4 Жылыжайға қажетті қосымша аспаптар 

Реле - бұл электромагнитті пайдаланып электр тізбегін жабуға және 

ашуға қызмет ететін электромеханикалық құрылғы (2.9 сурет).  

 

 
2.9 сурет – реленің сыртқы көрінісі 

Srd-05vdc қуат релесінің жұмыс принципі өте қарапайым. Басқару 

кернеуі электромагниттік катушкаға қолданылған кезде, онда 

электромагниттік өріс пайда болады, ол металл табандарын бір біріне 

жақындатады. Электромагниттік реле әртүрлі технологиялық қондырғыларды, 

электр жетектерін және басқа құрылғыларды басқару кезінде автоматика 

тізбектерінде қолданылады.  

Сервомотор - бұл біліктің күйін басқара алатын қозғалтқыш. Ол кәдімгі 

қозғалтқыштан біліктің орнында болатын жерге дәл орнатылатындығымен 

ерекшеленеді. Басқаша айтқанда, бұл өз білігін белгілі бір бұрышта бұра 

алатын немесе дәл периодпен үздіксіз айналуды қамтамасыз ететін 

қозғалтқыш. Сервомотор сенсордан (жылдамдық, позиция және т.б.), 

механикалық жүйеден және электрондық тізбектен шыққан басқару блогынан 

тұрады. Құрылғының төмендеткіштері (редукторлары) металдан, көміртекті 

талшықтан немесе пластиктен жасалған. Сервомотордың пластикалық 

берілістері ауыр жүктемелерге және соққыларға төтеп бере алмайды (2.10 

сурет). 

 
 

2.10 сурет – Серво қозғалткыш 
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Сервомоторда шығыс білігіне қосылған ішкі потенциометр бар. 

Біліктерді бұрап, серво потенциометрдегі кернеудің мәнін өзгертеді. Тақта 

кіріс сигналының кернеуін талдайды және алынған потенциометрдегі 

кернеумен салыстырады, алынған айырмашылыққа сүйене отырып, 

қозғалтқыш шығыс пен потенциометрдегі кернеуді теңестіргенше тегіс 

айналады. Сервомоторда үш сым бар: қуат көзі, жер және сигналдық сымдар.   
Шағын көлемді тұрақты ток желдеткіштері - бұл электр жабдықтары мен 

әртүрлі тұрмыстық және өнеркәсіптік қосымшалардың оңтайлы 

температуралық жағдайын қамтамасыз ететін терморегуляторлар. 

Желдеткіштер кернеуі 12 вольт немесе 24 вольт болатын тұрақты ток 

желісінен қоректендіруге арналған. ағымдағы тұтыну 0,30 А аспайды, ал 

тұтынылатын қуат 4,80 ватттан аспайды. Шағын көлемді тікелей ток 

желдеткіштері осьтік типтегі желдеткіштерге жатады, құрылымдық түрде ауа 

ағынына бағыттаушы құрылғы және айналмалы электр қозғалтқышы ретінде 

қызмет ететін корпусы бар қозғағыш-импеллерден тұрады (2.11 сурет). 

 

 
 

2.11 сурет – шағын желдеткіш 

 

 Корпус пен айналатын қалақшалары термопластиктен жасалған. 

Қозғалтқыштың айналу жылдамдығы 4000 айн / мин, ал өнімділігі 1,26 м3 / 

сағ. Иілген қалақшалардың айналуы аспаптардың, бөлмелердің қажетті 

температуралық жағдайларын реттей отырып, жұмыс аймағының ауа ағынын 

мәжбүрлі түрде қозғалысқа келтіреді. 
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3 Бағдарламалық бөлім 

 

3.1 Arduino IDE бағдарламалық қамтамасыздандыру ортасында 

жасау 

Дипломдық жобаның негізгі бөлігі - жылыжайдың микроклиматын 

басқаруға арналған бағдарлама жазу. Басқару бағдарламасы Arduino IDE 

микроконтроллер бағдарламалаушы ортада құрастырылып және жазылды. 

Arduino - Arduino платформасына арналған бағдарламаларды (скетч) 

жазуға мүмкіндік беретін пайдаланушыларға арналған бағдарлама. Бұл 

платформа ең алдымен қарапайым автоматика мен робототехника жүйесін 

құру үшін Arduino-ны қолданатын әуесқой адамдарға арналған. 

Arduino IDE - кодты жазуға арналған мәтіндік редакторды, хабарлама 

аймағын, мәтіндік консольді, жалпы функцияларды және бірқатар мәзірлерді 

басатын құралдар тақтасын қамтитын бағдарламалық жасақтаманы әзірлеудің 

интеграцияланған ортасы. Бағдарламаларды жүктеу және олармен байланысу 

үшін Arduino және Genuino жабдықтарына қосылады. Сонымен қатар, Arduino 

IDE бағдарламалаудың жеңілдетілген C ++  нұсқасын қолданады. Arduino IDE 

көмегімен жазылған бағдарламалар скетч деп аталады. Бұл скетч мәтіндік 

редакторға жазылады және файл кеңейтімімен сақталады. Редактор мәтінді 

қию / қою және іздеу / ауыстыру функцияларын атқарады. Хабарлама аймағы 

сақтау және экспорттау туралы кері байланысты қамтамасыз етеді, сонымен 

қатар қателерді көрсетеді. Консоль Arduino бағдарламалық 

қамтамасыздандыруының мәтіндік шығуын, қате туралы хабарламаларды 

және де басқа ақпаратты қоса көрсетеді. Конфигурацияланған тақта және 

сериялық порт терезенің төменгі оң жақ бұрышында көрсетіледі. Құралдар 

тақтасындағы түймелер сізге бағдарламаларды тексеруге және жүктеуге, 

эскиздерді жасауға, ашуға және сақтауға, сонымен қатар сериялы мониторды 

ашуға мүмкіндік береді (3.1 сурет). 

 

 
 

3.1 сурет - Arduino IDE бағдарламасы 
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Бағдарламада екі қажетті функция болуы керек: setup() и loop(). 

Функциялардың ішінде тік жақша жабылады, ол кодты жазу үшін 

пайдаланады.  

Setup() функциясы Arduino тақтасын қосқаннан немесе қайта қосқаннан 

кейін бір рет іске қосылады. Осы функцияның корпусында код 

айнымалыларды инициализациялауға, сандық порттардың жұмыс режимін 

орнатуға пайдаланады. 

Loop() функциясы шексіз түрде командаларды бірінен кейін бірін 

қайталап орындай береді. Яғни, функция аяқталғаннан кейін қайтадан 

бастайды. 

Бағдарламаны Arduino микроконтроллеріне қосу үшін сіз 

пайдаланылған тақтаны, микроконтроллердің түрін және түзету тақтасы 

қосылған сериялық портты дұрыс таңдауыңыз керек. Мұның бәрін 

«Құралдар» мәзірінде өзгертуге болады.  

3.2 Arduino IDE бағдарламасына ESP 8266 жұмыс істеуге арналған 

құралдарды орнату 

Arduino IDE-де NodeMCU-мен жұмыс істеу үшін бізге ESP8266 

кітапханасын орнату қажет. Кітапхананы орнатпас бұрын, оның басқа нұсқасы 

орнатылмағанына көз жеткізіңіз. Әйтпесе, орнатар алдында оны алып 

тастаңыз. 

ESP 8266-мен жұмыс істеуге арналған құралдарды орнату үшін оны 

Arduino бағдарламалық платформасына  жүктеу керек. Ол үшін Файл мәзірін 

басып, параметрлер мәзіріне өтіңіз. Пайда болған терезеде басқарма 

менеджері үшін қосымша сілтемелер деген жерге мына электронды адресті 

орналастыру қажет: http://arduino.esp8266.com/package_esp8266com_index.json  

және ОК түймесін басыңыз (3.2 сурет). 

 

 
 

3.2 сурет - esp8266 орнату 

 

Әрі қарай, қолдауды Құралдар -> Басқару -> Басқару менеджері мәзірі 

арқылы орнату керек. Жолға esp8266 деп жазып , пакеттің ең  соңғы нұсқасын 

таңдап, орнатыңыз. Компонентті орнатуды таңдау 3.3 - суретте көрсетілген. 
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3.3 сурет - esp8266 кітапханасын орнату 

 

3.3 Blynk бағдарламасын орнату 

Blynk - бұл Arduino, Raspberry Pi, ESP8266 және басқа 

экспериментальды заттарды интернет арқылы басқаруға арналған iOS және 

Android қосымшаларында бар платформа. Бұл сандық панель, онда сіз 

виджеттерді жайлап апарып, жобаңыз үшін графикалық интерфейсті жасай 

аласыз. Мобильді және веб-қосымшалардың дизайнерлік болып табылады, 

онда барлық интерфейс модульдері электроникамен әрекеттесе алады.  

Blynk қосымшасын смартфонға орнатып, тіркеуден өтеміз. Сіз қол 

жеткізе алатын электрондық пошта мекенжайын пайдаланғаныңызға көз 

жеткізіңіз, өйткені соған авторизация белгілері жіберіледі (3.4 cурет). 

 

 
 

3.4 сурет - Blynk қосымшасына тіркелу 

 

 Менің дипломдық жұмысым бойынша Wi-Fi арқылы қосылады, бірақ 

Bluetooth, Ethernet және тіпті GSM арқылы қосылуға болады. Енді біз New 

Project батырмасын шертеміз, содан кейін терезені таңдап, оның негізінде қай 

жобаны құрғымыз келетінін таңдаймыз. Менің жобам бойынша Node Mcu – ді    
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тізімінен таңдап, Create түймесін басамыз. 3.5 - суретте жоба құруға және 

тақтаны таңдауға арналған терезенің экраны көрсетілген. 

 

 
 

3.5 сурет – Жаңа жобаны қосу 

 

Жаңа жоба жасалған соң, алдымызда тақта ашылады. Осы ашылған 

тақтада біз жылыжайдың микроклиматын басқаруға арналған пультты 

жасаймыз. Енді жоғарғы оң жақ бұрышта біз қосу түймесін басамыз, ол біздің 

жобамызға қосуға болатын стандартты элементтері бар мәзір ашылады. 3.6 -  

суретте элементтері бар таспаның экраны көрсетілген. 

 

 
 

3.6  сурет – Керекті элементтер мәзірі 

 

Мобильді қосымшаның ішкі көрінісін жасауымыз керек. Ол үшін 

кнопкалар мен таймерді қолданамыз (3.7 сурет). 
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3.7 сурет – Басқарушы панель 

 

3.4 Жылыжайды құрастыру 

Енді бәрін басқару тақтасына және қуат көзіне қосу керек. Қосылу 

сұлбасы 3.8 - суреттегідей болады.  

 

 
 

3.8  сурет – Жылыжайдың қосылу сұлбасы 
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Жылыжыйдың 3D – графикалық моделін Sketch up бағдарламасы 

арқылы жасадым (3.9 сурет).  

 

 
 

3.9 сурет – Жылыжайдың 3D моделі 

 

Бағдарламаның блок схемасы 3.10 – суретте көрсетілген. 

 

 
 

3.10 сурет – Жылыжайдың блок схемасы  
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Жылыжайдың микроклиматын басқару құралын құрастырдым. Ол үшін 

сымдарды пайдаланып, арнайы орындарына жалғанды. Компьютердегі 

арнайы скетч арқылы микроконтроллерге жазылды (3.11- сурет). 

 

 
 

3.11 сурет – Аспаптың сыртқы көрінісі 

 

Жылыжайдың климатын басқарудың ең ыңғайлы түрі мобильді 

қосымша арқылы басқару деп ойлаймын. Қазіргі заманда ұялы телефонсыз 

өмір сүру мүмкін емес. Сол себепті дипломдық жұмысымды ұялы телефон 

арқылы басқаруды жөн деп санадым. Мобильді қосымшаның артықшылығы 

кез - келген уақытта, кез – келген жерден нысанада болып жатқан өзгерістерді 

бақылап және басқара аламыз. Бұл өте тамаша деп ойлаймын.  
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 4 Өміртіршілік қауіпсіздік бөлімі 

 

 4.1 Қауіпті және зиянды факторларды талдау 

 Дипломдық жобада жылыжайдың климаттық басқарудың 

автоматтандырылған жүйесі қарастырылды. Осы аспапты жасап шығару ушін 

бізге зертханалық бөлме қажет болады. Ол жерде барлық талаптар сақталуы 

тиіс. Қызметкердің жұмыс уақытында зертханада зиянды, әсіресе қауіпті 

физикалық факторлары әсері болады:  

 - зертханалық жабдықты жылжыту (принтерді жеткізу); 

 - жұмыс орнында тазалықтың болмауы; 

 - зертхананың температурасы едәуір жоғары болуы; 

 - бөлме температурасы салыстырмалы түрде жоғары немесе төмен 

болуы; 

 - зертханадағы жұмыс алаңындағы шу деңгейінің жоғары болуы; 

 - ылғалдылықтың төмен немесе жоғары болуы; 

 - жұмыс орнында ауаның қозғалысының төмендеуі немесе жоғарылауы; 

 - электромагниттік сәулелену және магнит өрісінің ұлғаюы; 

 - табиғи жарықтың болмауы немесе тіпті болмауы, зертхананың бетінің 

жеткіліксіз немесе  бөлменің жеткіліксіз жарықтандырылуы сияқты факторлар 

зертханадағы адамның денсаулығына күрделі зиян келтіреді. 

 Биологиялық және ауылшаруашылық қауіпті факторларының бірі -   

микроорганизмдер. Атап айтқанда бактериялар, вирустар және т.б. кіруі 

мүмкін. Олар организмнің иммунитетін төмендетеді және терідегі 

саңырауқұлақ ауруларының тасымалдаушысы бола алады. 

 Психофизиологиялық қауіп өндірістік факторларға психикалық және 

эмоционалдық күйзеліс, есту мен көру қабілетінің шаршауы жатады. 

Зертханадағы жабдықты неғұрлым нақты талдау және оның қызметкерлерге 

әсер ету дәрежесін анықтау қажет. 

 Жеке компьютер келесідей күрделі және қауіпті өндірістік факторларға 

жауап береді:  

 - электромагниттік сәулелену деңгейінің жоғарылауы; 

 - иондаушы сәулелену деңгейінің жоғарылауы; 

 - ауаның иондануын төмендету және арттыру; 

 - шағылысу және тікелей жарық; 

 - қол бұлшық еттерінің қосымша жұмыс және шамадан тыс жүктелуі; 

 - көздің  шаршауы; 

 - психикалық стресс және эмоционалды стресс; 

 - жұмыстың монотондылығы. 

 Бүгінгі таңда әлемде әртүрлі қуаттылықтағы электромагниттік 

сәулеленудің көптеген көздері бар. Қорғаудың біркелкі шарасы немесе 

олардың әсерін шектеу жоқ, сіз өзіңізді тек әсерден шектей аласыз. Бұл 

тарауда ЭҚК-нің зиянды әсерінен қорғаудың негізгі көздері, жалпы және 

нақты шаралары қарастырылады. Қалаларда автомобильдердің сәулелену 
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деңгейі өте жоғары. Радиацияның халыққа зиянды әсерін азайту үшін арнайы 

стандарттар мен мемлекеттік стандарттар жасалды. Негізінен, олардың 

барлығы «қашықтықтан қорғауға», яғни трамвай мен троллейбус арбалары 

мен метро желілері немесе электр темір жолдары болуы мүмкін. Электр 

көздерінің жанында санитарлық аймақты ұйымдастыруға тура келеді. 

Осындай қорғаныс шараларын электр желілері жанында сақтау керек. Электр 

беру желісіне байланысты санитарлық аймақтың ені артады. Ең қуатты ЭҚК 

теледидар және радиохабар станцияларымен жасалады. Кейде олар тікелей 

тұрғын үй аймағында орналасады. Бұл жағдайда сіз барлық қорғаныс әдістерін 

қолдануыңыз керек. Мұнда қауіпсіздіктің негізгі қағидаттары белгіленген 

санитарлық нормалар мен электромагниттік өрістің рұқсат етілген деңгейінің 

ережелерін сақтау болып табылады. 

 Олардың ішінде ең көп таралғаны электромагниттік сәулеленудің келесі 

көздері. Бұл тұрғын аудандардың электромагниттік ортасына үлкен үлес 

қосатын халықтың өмір сүруінің ажырамас бөлігі. Сымға барлық пәтерлерді 

және олардың ішіндегі электр қуатымен қамтамасыз ететін екі кабель желісі, 

коммутаторлар мен трансформаторлар кіреді. Осы көздерге жақын бөлмеде, 

әдетте, магнит өрісінің деңгейі жоғарылайды, ал электр өрісінің деңгейі 

жоғары емес және рұқсат етілген мәндерден аспайды. 

 Бұл жағдайда сақтық шаралары ғана қолданылады, мысалы:  
 - өнеркәсіптік жиіліктің магнит өрісінің жоғары деңгейі бар жерлерде 

ұзақ уақыт тұруды есепке алу; 

 - коммутаторлар мен электр сымдарына дейін екі-үш метрге дейінгі 

қашықтықта демалуға арналған жиһазды сауатты орналастыру; 

 - электр ысытуымен едендерді орнатқанда, жүйені магнит өрісінің 

төменгі деңгейін қамтамасыз ететін жүйеде таңдаудан бас тарту керек; 

 - бөлмеде белгісіз кабельдер немесе электр шкафтары, қалқандар болса, 

олардан тұрғын бөлмеден барынша жойылуын қамтамасыз етіңіз. 

 Әрине, электр тогында жұмыс істейтін барлық құрылғылар 

электромагниттік өрістердің көзі болып табылады. ЭМӨ-нің ең қуатты көздері 

- микротолқынды және электрлі пештер, ауа сорғыштар, шаңсорғыштар және 

тоңазытқыштар. Олар шығаратын өріс нақты модельдерге байланысты өзгеріп 

отырады, бірақ құрылғының күші неғұрлым жоғары болса, шығаратын магнит 

өрісі соғұрлым жоғары болатындығын ескеру қажет. Электр өрісінің мәні 

рұқсат етілген мәндерден әлдеқайда аз. Ең үлкен магнит өрісі микротолқынды 

пештерді шығарады. 

 Жеке компьютерлер көптеген адамдардың өмірінің бір бөлігіне 

айналды. Кейбіреулер оларды тек жұмыста немесе үйде пайдаланады, ал 

кейбіреулері көп уақыттарын компьютерде өткізеді. Компьютерлердің әсері 

адамның денсаулығына әсер етеді, жалпы жағдайына, сондай-ақ көру қабілеті 

мен басқа органдарға әсер етеді. Бірақ, бұл жеке компьютерлік 

құрылғылардың эргономикасы және жұмысты қолданушы, жатын 

бөлмесіндегі жарық пен шу, компьютер жасаған электромагниттік өріс сияқты 

әртүрлі факторлардың әсерінен пайда болады. 
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 Негізінде кез-келген компьютерді немесе телефонды қайта өңдеуге және 

қайта пайдалануға болады. Жақсы жағдайда, жұмсалған жабдықтың 95% -ы 

бізге қайтып келуі мүмкін, ал шамамен 5% -ы қатты қалдықтарды өңдейтін 

полигондарға немесе федералды зауыттарға жіберіледі. 

 Компьютерлік техниканы өңдейтін зауыттардағы қолмен және 

автоматтандырылған жұмыс күшінің қатынасы оның түріне байланысты. 

Монитор үшін бұл қатынас шамамен 50-ден 50-ге дейін - ескі сурет түтіктерін 

бөлшектеу көп уақытты талап етеді. Жүйелік блоктар мен оргтехника үшін 

автоматты операциялардың үлесі көп. 

 Зертхана қызметкерінің жұмысы топқа сәйкес келеді, өйткені ол көп 

мөлшерде бағдарламалық жасақтамамен жұмыс жасаудың интерактивті 

процесін қажет етеді. Айта кету керек, көрермендердің шаршауы 

қызметкердің жұмыс аймағын қамтуға әсер етеді. Электрондық және қағаз 

құжаттарымен жұмыс жасау кезінде осы келісімшарттың мәні бар. САНПИН 

- ға сәйкес: компьютерде жұмыс жасағанда, жұмыс орнының жарықтандыру 

дәрежесі 300-500 люкс болуы керек. Бұл жағдайда монитор мен жарық 

көздерінің экранында жарқыл болмауы керек. 

 Компьютермен жұмыс кезінде статикалық позицияны дұрыс таңдау 

болып табылады. Ұзақ уақыт қозғалмайотыру жағдайы бұлшықет ауруына 

әкеледі, одан кейін қабыну, сондай-ақ байламдар аурулары, артқы және аяқ, 

сіңір және буындардың аурулары, сондай-ақ қолдың тұрақты ауруы және 

қолдар мен сіңірлер зақымдалады (білезік буыны синдромы немесе туннель 

синдромы деп аталады). 

 Бір уақытта дұрыс жобаланған және дұрыс орындалған жалпы өндірістік 

жарық көрнекі жұмыс факторларын жақсартуға көмектеседі, шаршаудың 

төмендеуін салыстыру пайдалы, өнімділіктің өсуіне мақсатты түрде әсер етеді. 

Әрине, өндіріс микроклиматта оң көрінеді және бұл қызметкерлерге 

психологиялық әсер етеді, жарақат алу қаупін азайтады және еңбек 

қауіпсіздігін арттырады. 

 Бірнеше жыл бұрын мониторлар үшін экрандар кеңінен қолданылды, 

бірақ бүгінгі күні олардың қажеттілігі дерлік жойылды, өйткені өндірушілер 

экранның сәулелену деңгейін барынша азайтты және көптеген жағдайларда 

қорғаныс экраны тікелей монитор корпусына орнатылды. 

 Монитордың артқы панелі (сәулелену деңгейі ең жоғары) пайдаланушы 

мен оның айналасындағылардан алшақ болатындай етіп орналастырыңыз. Бұл 

ұсыныс бір бөлмеде бірнеше мониторлар орналасқан жағдайлар үшін өте 

маңызды. 

 Жұмыс орнын жеткілікті жарықтандыру. Бұл жағдайда ең қолайлы 

сәулелендіру құралы - бұл шағын люминесцентті шам. 

 Қазіргі уақытта экологиялық қауіпсіздік және жасанды экологиялық 

факторлардың зиянды әсерінен адамдарды қорғау құралдарын іздеу мәселесі 

өзекті болып отыр. Ең даулы және шешілмеген мәселе - әлі күнге дейін 

жасанды электромагниттік сәулеленуден қорғану құралдарын іздеу. 
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 Әлемде жүргізілген көптеген зерттеулер монографиялық жалпылау 

жасады, жүйке жүйесін адам организміндегі ең сезімтал жүйелердің біріне 

ЭМӨ әсеріне жатқызуға негіз береді. Нерв клеткасы деңгейінде, жүйке 

импульстарын берудің құрылымдық түзілімдері, оқшауланған жүйке 

құрылымдарының деңгейінде төмен қарқынды электромагниттік өрістерге 

ұшыраған кезде айтарлықтай ауытқулар пайда болады. ЭМӨ-пен байланысы 

бар адамдарда жоғары жүйке белсенділігі және есте сақтау қабілетінің өзгеруі. 

 Қазіргі уақытта ЭМӨ-нің ағзаның иммунологиялық реактивтілігіне теріс 

әсерін көрсететін жеткілікті мәліметтер жинақталды. Зерттеу нәтижелері 

электромагниттік өрістерге ұшыраған кезде иммуногенез процестері 

бұзылады, көбінесе олардың тежелу бағытында болады деп айтуға негіз берді. 

ЭМӨ-мен сәулелендірілген жануарларда инфекциялық процестің табиғаты 

өзгеретіні анықталды - инфекциялық процестің барысы қиындайды. 

Аутоиммунитеттің пайда болуы тіндердің антигендік құрылымының 

өзгеруімен ғана емес, иммундық жүйенің патологиясымен, нәтижесінде 

реакцияға түседі. 

Біздің еліміздегі компьютерлер мен оргтехника жеке және заңды 

тұлғаларға тиесілі. Жеке тұлғалардың кеңсе жабдықтарын тастауы өте 

прозалық - ол ең нашар жағдайда полигонға тасталады, ең жақсысы - одан әрі 

пайдалану үшін бөліктерге бөлініп, нәтижесінде полигон аяқталады. Кейде 

алдыңғы қатарлы менеджерлер қайта өңдеумен айналыспас үшін, ескі 

жабдықтарды демеуші ұйымдарға сыйға тартады. Бірақ проблеманың өзі 

қалады. Бұл процесс қазіргі уақытта халықтың көпшілігіне де, мемлекетке де 

қатысты емес. Бұл жағдайда жоюды түсті және қара металды іздеушілер 

жүзеге асырады. Заңды тұлғалармен бәрі қиынырақ. Заңға сәйкес дербес 

компьютерлер негізгі құралдар болып табылады және олардағы қымбат 

металдардың мөлшерін көрсете отырып, кәсіпорында есепке 

алынады. Сонымен қатар, 10 жылға арналған амортизация ережесі осы 

техникаға қолданылады. 

Басқаша айтқанда, бұл жабдықты пайдаланудан шығару және жою 10 

жылдан кейін ғана мүмкін болады. Алайда, біз жеке технологияның 

моральдық тұрғыдан әлдеқайда ескіргенін білеміз. Бұл электроника мен 

бағдарламалық жасақтаманың қарқынды дамуына байланысты. Бұл жағдайда 

заңды тұлға жеке жабдық моральдық тұрғыдан ескірген, тоқтатылған, жөндеу 

базасы жоқ, оны бұзып, белгіленген тәртіппен жою керек деген 

қорытындымен жабдықты техникалық сараптамадан өткізу үшін жеке 

жабдықтарды жөндеу және қызмет көрсетумен айналысатын 

мамандандырылған кәсіпорындарға жүгінуі керек. Осыдан кейін ғана 

қалдықтарды өңдеумен айналысатын компаниямен келісім жасасу керек. 

Жеке компьютерде қалдықтардың барлық түрлері бар екендігі 

белгілі. Бұл жағдайда құрамында қымбат металдар, түсті, қара металдар, 

полимерлер бар жабдық қымбат металдармен жұмыс істеуге лицензиясы бар 

кәсіпорындарға жалға беріледі. Бұл кәсіпорындар - қымбат металдарды 

өңдеушілер, өз кезегінде, басқа лицензиясы бар кәсіпорындармен шарттар 
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жасайды, осылайша жеке жабдықтар заңға сәйкес бөлшектеліп, жойылады. 

Жазатайым оқиғаларға және басқа қауіпті қауіп-қатердің пайда болуына 

әкелетін тағы бір фактор - бұл жұмыс орнындағы кедергі және оған өту 

жолдарының бітелуі. 

Жоғарыда келтірілген қауіптер мен қауіптерді азайту үшін, жұмысты 

бастамас бұрын, жұмыс орнын тексеріп алу керек, егер оны тәртіпке келтіру 

керек болса, өту жолын тазарту керек, сонымен қатар жеке қорғаныс 

құралдарын тексеру / ретке келтіру керек. Электр құрылғыларының 

техникалық жағдайын (сыртқы тексеру), жұмыс орнын жарықтандыруды 

тексеріңіз, желдету жүйесі, өрт сөндіру жабдықтары, жерге қосу 

құрылғыларының жұмыс істеп тұрғанына көз жеткізіңіз. Жұмыс кезінде 

қауіпсіздік ережелерін, өрт қауіпсіздігін сақтау және қажет болған жағдайда 

жеке қорғаныс құралдарын пайдалану қажет. 

Флюстер мен сатушыларды дәнекерлеу арқылы өнімді орнатуға 

байланысты ауаға ластаушы аэрозольдердің шығуы сөзсіз, бұл денсаулыққа 

зиян тигізуі мүмкін, сондықтан бөлмеде жұмыс кезінде шығарылатын 

ластаушы заттардың мөлшерін ескере отырып, осы бөлме үшін қажет ауа 

алмасуды жүргізуге қабілетті желдету жүйесі болуы керек. 

Ішкі микроклимат параметрлерінің біреуі сәйкес келмесе, әл-ауқаттың 

нашарлауы, өнімділіктің төмендеуі және денсаулықтың бұзылуының пайда 

болу қаупі бар: 

а) ауа температурасы; 

б) бетінің температурасы; 

в) салыстырмалы ылғалдылық; 

г) ауа жылдамдығы ; 

Жұмыс орнында микроклиматты жақсартуға ықпал ететін, жүйкенің 

шаршауы, шаршауды жеңілдететін және көздің ауырсынуын азайтуға 

көмектесетін тірі өсімдіктер болуы қажет бар . 

Жарықтың жеткіліксіздігі көру аппараттарының жұмысына әсер етеді, 

яғни көру қабілеттерін, адамның психикасын, оның эмоционалдық жағдайын 

анықтайды, айқын немесе күмәнді сигналдарды анықтауға күш салу 

нәтижесінде орталық жүйке жүйесінің шаршауын тудырады. 

Көрнекі қабылдаудан басқа жарық жүйке-оптикалық-вегетативті 

жүйеге, иммундық қорғаныс қалыптастыру жүйесіне, дененің өсуіне және 

дамуына әсер ететіні және метаболизм мен қоршаған ортаның қолайсыз 

факторларына төзімділікті реттейтін көптеген өмірлік маңызды процестерге 

әсер ететіндігі анықталды. Табиғи және жасанды жарықтандыруды оның 

жұмысына әсер етуімен салыстырмалы бағалау табиғи жарықтың 

артықшылығы туралы айтады. 

 4.2 Есептеу бөлімі. Жасанды жарықтандыруды есептеу 

 Өндірісте жарықтандыру жүйесін ұйымдастыру үшін әртүрлі жарық 

көздерін қолдануға болады. Осы өлшемге сәйкес өндірістік ғимараттарға 

арналған жарықтандырудың бірнеше түрлері бөлінеді: 
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 1.Табиғи жарық. Жұмыс бөлмесі тек аспан сәулесімен 

жарықтандырылады (тікелей немесе шағылысқан). Табиғи жарықтандыру 

келесі түрлерге жіктеледі: 

 - жоғарғы жағы (ғимарат ғимараттың биіктікте орналасқан саңылаулар 

арқылы жарықтандырылады); 

 - бүйір (жарық сыртқы қабырғалардағы тесіктер арқылы енеді); 

 - аралас (алғашқы екі түрдің тіркесімі). 

 Табиғи жарықтың кең таралуына кедергі келтіретін негізгі фактор оның 

тұрақсыздығы болып табылады. 

 2. Жасанды жарықтандыру. Өнеркәсіптік ғимараттарды жасанды ішкі 

жарықтандыру көздері ғана қолданылады (мысалы, өнеркәсіптік 

жарықдиодты шамдар). жұмыстық шам, төтенше жағдайда, қауіпсіздік, 

авариялық жарықтандыру. 

 3. Өндірістік залдар мен басқа да жұмыс бөлмелерін аралас 

жарықтандыру күндізгі жарықтан басқа өндірістік жарықтандыруды 

пайдалануды білдіреді. 

Кішігірім жалпы жарықтандыру шамдарымен құрылған жұмыс бетінің 

дисплейі, жалпы алғанда, біріктірілген жүйе жергілікті жарықтандыру үшін 

қолданылатын жарық тасымалдаушыларды біріктірілген жарықтандыру үшін 

кем дегенде 10% құрайды. Жарықтандыру люминесцентті лампалардың 

түрлерімен бірге кемінде 300 люкс болуы керек. Әдетте, жасанды жарықпен 

жарықтандыру деңгейі 4.1-кестеде келтірілген . 

  

4.1 кесте - Жарықтандыру мән жасанды жарықтандыру бойынша 

  

Көрнекі орындау 

Өзгеру 

объектісінің ең 

кіші немесе 

балама мөлшері, 

мм 

Көрнекі жұмыс 

категориясы 

  

Жарықтандыру, lx 

Жасанды 

жарықтандыру 

Орташа дәлдік 0,5-тен 1,0-ге 

дейін 

IV 300 

  

Жалпы, жарықтандыру келесі түрдегі электрлік жарық көздерін қолдану 

арқылы ұйымдастырылады: қыздыру және люминесцентті лампалар. 

Люминесцентті лампалар жұмыс орнында қолданылады , өйткені 

мұндай шамдардың көптеген артықшылықтары бар: 

егер спектрлік құрылым талданса, шам туралы ақпарат табиғи, күндізгі 

жарыққа ұқсас;     

«люминесцентті» шамдар тиімділігі жоғары (қыздыру лампаларына 

қарағанда: 1,5 - 2 есе жоғары);     

жарық беру жоғары болуы (қыздврғыш шамдарға қарағанда 3-4 есе) 

;     

ұзақ пайдалану мерзіміне дейін жеткілікті ;     
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Есептеу ушін келесі сипаттамалары бар кеңсе  қолданылады: ені - 4 

метр, ұзындығы - 6 метр ; 

Біріншіден, біз электр жарығын есептейміз және берілген мәнмен 

салыстырамыз - бұл бөлмедегі осы табиғи емес жарықтандыруды жеткілікті 

түрде анықтау үшін қажет. Шамының биіктігін жұмыс істейтін сыртқы 

жағынан есептейміз: 

  

                                      H = h - h p - h c ,                                                ( 4 .1) 

мұндағы, h c - шамнан қоршауға дейінгі қашықтық, h c = 0,05 м; 

h p - жұмыс істейтін сыртқы қабаттың еденнен биіктігі, h p = 0.75 м; h - 

учаскенің биіктігі, h = 3 м. 

  

Н = 3 - 0,75 - 0,05 = 2,2 [м]. 

  

Екі шам арасындағы қолайлы қашықтықты дәл анықтау үшін мына 

формуланы қолдану керек (4.2): 

  

                                               L = λ *H,                                                      ( 4 .2) 

мұндағы, λ - жанғыш энергия, сонымен қатар жарық;    

екі шамның арасындағы үнемді диапазондар (λ = 1.2 ÷ ɳ 1.4). 

  

L = 1.2 * 2.2 = 2.64 [м]. 

  

Бөлменің көрсеткіші (4.3) формула бойынша анықталады: 

  

                                            ,                                              ( 4 .3) 

  мұндағы, S - бөлменің ауданы, S =24м 2 ; 

H -  белгіленген биіктігі, 2,2 м; 

A - бөлменің ені, A = 4 м; 

B - бөлменің ұзындығы, B = 6 м. 

 

( 4 .3) формуласын қолдана отырып , біз мыналарды аламыз: 

  

 
  

Біз жұмысшылар орналасқан ауданды талдаймыз:  

- орналасу категориясы: зертхана;  

- шкафтың өлшемдері: 6 x 4 x 3 (сәйкесінше ені, биіктігі, ұзындығы);  

- аудиторияда бір ғана терезе, терезенің өлшемдері: 2 х 1,5, өлшемі 

1 х 1 болатын көрме бар ;  



 
 

47 
 

- бөлменің түсі, жиһаз визуалды қабылдау үшін тиісті жағдайларды 

қалыптастыруға қатаң ықпал етуі керек ;  

- терезелердің күңгірттенуінен қорғау үшін перделер қолданылуы 

керек;                

4.1 суретте бөлмедегі шамдардың қосылу сызбасы көрсетілген. Табиғи 

жарықтандыру, биологиялық және санитарлық өсті - эпидемиологиялық 

ылғалды, бұл адам визуализация үшін шартты жарамды спектрлік құрылымы 

болып көрінеді және адамның әл-ауқатын психологиялық жағымды әсер етеді, 

өйткені. 

Жұмыс аймағындағы қауіпті өндірістік факторлардың негізгісі табиғи 

жарықтандырудың болмауы немесе тіпті оның толық болмауы деп 

қарастырылуы мүмкін. 

 

 

4.1 сурет - Аумақтағы шамдардың орналасуы 

  

Жарықтандырудан кейін бірден учаскенің орналасуы анықталады және 

жарық коэффициенті ретінде коэффициент қолданылады. Қазіргі кездегі 

нөмірі смартфонның параметрлерін анықтайды - бөлмеде жарықтандырудың 

қажетті деңгейіне жету үшін қолданылатын құрылғы. Егер есеп төбенің 

түсінен болса, онда қабырғалар, едендер, жарық және бекітілген мән. Сыртқы 

бетінің шағылысу коэффициенті төменде 4.2 кестеде анықталады және 

жазылады . 

  

4.2 кесте - Рефлексия коэффициенттері 

Беттік сипаттамасы Рефлексия коэффициенті,% 

Ақ бет (ақ плиткалар / түсқағаздар, 

ақтау)              

70 

Жеңіл беті (таза төбесі, ашық 

түсқағаздары, жарқын бояуы) 

50 
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Орташа жарықтық беті (жеңіл линолеум 

/ паркет, ашық емес тұсқағаздар / 

бояулар) 

30 

Түтіккен беті (бұлыңғыр паркет / бояу / 

линолеум / тұсқағаз) 

10 

  

Бұл жағдайда қабырғалардың, еденнің және төбенің шағылысу 

коэффициенттері: 

Р мақала  = 30%; 

P тер = 50%; 

P қабат = 10% (қара бет). 

Төмендегі 4.3 кестеде біз индикаторға сүйене отырып, тұтыну 

коэффициентін талдаймыз. 

  

4.3 кесте - Люминесцентті лампалары бар шамдарға арналған 

пайдалану коэффициенті,% 

 
  

Егер талап участке көрсеткіші 1,09 болса, онда ɳ = 40%; K s - қор 

коэффициенті: K s = 1,2.                                            

Жарықты анықтау үшін (4.4) формуланы қолданамыз: 

  

                                Е = 𝑁 ∗ Фл ∗ 𝑛 ∗ ɳ/S*Kз*z ,                                     (4.4) 

мұндағы, E - көлденең жазықтықтың қажетті жарықтандыруы, люкс;  

N - барлық шамдардың саны; 

F l - бір шамның жарық көптігі, лм; 

ɳ - жарықтандыру қондырғысын пайдалану коэффициенті;  

n - бір шамдағы шамдар саны; 

S - учаскенің ауданы, м 2 ; 

Кз-  S - қор / резерв коэффициенті; 

z - жарықтың біркелкі емес коэффициенті.  

 

Жалпы жарық көздерінің жарықтандырылған ағынының есептік мәні 4.4 

кестеде келтірілген. 
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4.4 кесте - Жалпы жарық көздерінің сәулелі ағынының есептеу 

шамалары, фл 

Шам түрлері F L , лм Шам 

түрлері 

F L , лм Шам 

түрлері 

F L , лм 

LTB 40 - 4 2450 LTB 80 - 4 4300 DRI 250 18700 

LB 40 - 4 2850 LB 80 - 4 4960 DRI 400 32000 

  

Хат номенклатурасы жарықтың спектрін сипаттайды, 

мысалы: 

- LB - түссіз жарық шамы; 

- LBC - түстердің нақты репродукциясы бар ақ жарық шам; 

- LD - люминесцентті шам; 

- LDC - түстердің нақты репродукциясы бар люминесцентті шам; 

- LHB - шам суық - ақ жарық; 

- LT B - жарық шамы - ақ жарық ; 

Максималды жарық беру және жұмысшының көруіне сәйкес келетін 

жарық диапазоны ақ ақшыл (LTB) шам ретінде сипатталады. 

Негізгі жарықтандыру үшін біз LTB 80 - 4 санатындағы люминесцентті 

лампаларды алдық, олардың шамдары F l = 4300 л м-ге тең. 

(4.4) формулада біз барлық қол жетімді шамаларды қолданамыз: 

  

 
  

Берілген жарық 300 л құрайды , ал бөлмедегі жарық 325,75 л құрайды. 

Нәтижесінде ақшыл шам жеткілікті деген шешімге келдім. Дипломдық 

жұмыстың осы тарауын орындау барысында « жылыжайдың климаттық 

басқарудың автоматтандырылған жүйесі» сипатталған жұмыс орнында пайда 

болатын және жеке компьютермен жұмыс істеу кезінде бағдарламашы мен 

пайдаланушының өміріне әсер ететін негізгі зиянды факторларға талдау 

жасалды. Сонымен қатар, жарықтандыру жұмыс аймағында жайлы және 

қауіпсіз орта құру үшін қажет, шартты түрде 24 м2 құрайды. 

 

 5 Техникалық – экономикалық бөлімі 

 

 5.1 Резюме 

 Дипломдық жобада жылыжайдың климаттық басқарудың 

автоматтандырылған жүйесі қарастырылды. Бүгінде импорттық және отандық 

бағдарламалық-аппараттық кешендер бар, олар негізгі параметрлердің жай-



 
 

50 
 

күйін көзбен шолып бақылауды жүзеге асыруға, сондай-ақ дербес 

компьютердің көмегімен қажетті түзетулер енгізуге мүмкіндік береді. 

 Жүйенің аппараттық бөлігіне контроллер, жылыжай туралы берілген 

мәліметтерді жинайтын арнайы датчиктер және коммутациялық құрылғылар 

кіреді. Қажетті ақпаратты жинау және микроклиматты тікелей басқаруды 

автоматты режимде контроллер жүзеге асырады.  

 Әзірленген басқару жүйесінің бірнеше артықшылықтары бар: 

 - қашықтан басқару арқасында жылыжай кешенінң жанында да, 

қашықтықта да жұмыс істеу мүмкіндігі; 

 - әрқашанда жылыжай туралы ақпарат алуға мүмкіндік береді; 

 - басқару схемасы қолмен басқару тізбегіне қарағанда сенімді және 

ыңғайлы; 

 - адамның уақытын тиімді үнемдейді. 

 Жұмыстың мақсаты энергия тиімділігін арттыру және жылыжай 

микроклиматының автоматтандырылған жүйесін әзірлеу есебінен жылыжай 

өнімдерін өндіру кезінде шығындарды төмендету болып табылады. 

 Жұмыстың осы бөлігінің мақсаты жылыжайдағы микроклиматты 

басқарудың экономикалық тиімділігін есептеу болып табылады. Ол үшін 

келесі тапсырмалар орындалуы керек: 

 - қажетті жабдықтардың сатып алу құнын анықтау; 

 - бағдарламалық өнімді құру; 

 - еңбекақы төлеу шығындары; 

  - ауыспалы шығындарды (электр энергиясын) есептеу; 

 - амортизацияны  есептеу. 

 5.2 Осы жоба бойынша капиталдық шығындарды есептеу 

 Капиталдық салымдар мына шығындарды қамтиды: жабдықтарды және 

бағдарламалық қамтамасыз етуді сатып алуға кеткен шығындар. Мына 

формула бойынша есептелінеді: 

 

                                           ∑ К = КО + КПО,                         (5.1) 

 мұндағы, КО – жабдықтарды алуға кеткен шығын; 

 КПО – бағдарламалық қамтамасыз етуге кеткен шығын. 

 

 Аспапты жасауға кеткен жабдықтардың бағасы мен саны 5.1 кестеде 

көрсетілген. Бұл кестеде 50 м2 жылыжайдын микроклиматын сақтау үшін 

пайдаланатын құрылғылар. Жалпы капиталды салымдарға аппараттық және 

бағдарламалық қамтамасыз ету шығындары, қондырғы және көлік 

шығындары кіреді. 

 

 5.1 кесте - Қажетті жабдықтардың тізімін www.bazar.kz және  

www.satu.kz сайттарынан сатып алынды. 

http://www.bazar.kz/
http://www.satu.kz/
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Керекті жабдықтар: Дана Бағасы 

тг 

Толық 

бағасы тг 

Node Mcu  1 2000  2000  

DHT 22  1 2000  2000  

MQ - 135 1 1000 1000 

датчик влажности почвы 1 200  200  

реле 4 канальный 5в 1 1700  1700  

реле 2 кональный 5в 1 1000 1000 

Осевой вентилятор YWF2E-300 9 20000 180000 

Фитолампа светодиодная для  растений 

10W 

5 15000 75000 

Линейный привод 1 16000 16000 

БАРЛЫҒЫ: 
  

271000 

 

 5.1 кестеде көрсетілген құрылғылардың техникалық негіздемесіне 

сүйене отырып, құны 271000 тг өнімді шығару экономикалық тұрғыдан 

орынды болады. 

 Біз тасымалдау және орнату шығындарын есептейміз. Көлік шығындары 

жабдық құнынан шамамен 5-10% құрайды: 

 

Зтр = Соб × 0,05.                                                     (5.2) 

 Орнатуға тікелей кететін шығындарды пайдаланылған жабдық құнының 

5-тен 7% -на дейін қарастырған жөн: 

Зм = Соб × 0,06.                                                      (5.3) 

 Енді (5.2) және (5.3) формулаларын қолдана отырып, біз жабдықты 

орнатуға және тасымалдауға қажетті шығындарды есептейміз: 

 Зтр = 271000 × 0,05 = 13550 [тг], 

Зм = 271000 × 0,06 = 16260 [тг]. 

 5.3 Бағдарламаны құрауға кеткен шығын 

 Бағдарламалық жасақтаманы әзірлеудің күрделілігін анықтау үшін біз 

орындалған жұмыстың барлық кезеңдері мен түрлерінің тізімін жасаймыз, ал 

жұмыс түрлері логикалық түрде жүйеленген болуы керек. Біз 5.2 кестеде 

жұмысты кезеңдер мен түрлер бойынша бөлу кестесін құрамыз. 

 

 5.2 кесте - жұмысты кезеңдер мен түрлер бойынша бөлу және олардың 

күрделілігін бағалау 
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Бағдарламалау 

этаптары 

Осы этаптағы жұмыс ААЖ дамуының 

күрделілігі, адамдар 

×сағат 

1 Тапсырма сипаттамасын 

шамамен дайындау 

24 

2 Алгоритмді жобалау 38,4 

3 Блок-схема құру 38,4 

4 Тілдік бағдарламаны жоғары 

деңгейде игеру 

57,6 

5 Құрастыру және сынау 161,28 

6 Құжаттарды дайындау 32 

 Дипломдық жобаның жалпы күрделілігі 350 

 

 Күрделіліктің  есебі жеке даму кезеңдеріне еңбек шығындарын қосу 

арқылы жүзеге асырылады: 

                      tтр = tоп  + tалг  + tбл + tсу + tпр + tотл+ tдок,                          (5.4) 

 мұндағы, tоп - индикативті тапсырма сипаттамасы, адам / сағат; 

 tалг  - есепті шешу алгоритмін дайындау, адам / сағат; 

 tбл - алгоритмнің блок-схемасын құру, адам / сағат; 

 tсу - бағдарламаны жоғары деңгейлі тілде әзірлеу, адам / сағат; 

 tотл - құрастыру және сынау, адам / сағат; 

 tдок - құжаттаманы дайындау, адам / сағат. 

 

 Даму бағдарламасында пайдаланылатын оператор топтарының дөрекі 

немесе тақырыптық саны сияқты негізгі индикаторларды қолдануға жүгіну 

туралы шешім қабылдағанда, сіз бағдарламаның күрделілігін және оны құру 

және күйге келтіру процесінде қажет жұмыс көлемін алдын-ала бағалауға 

болады, бұл өз кезегінде бағдарламалық өнімнің түпкілікті құнын «Q» 

символымен және формула бойынша көрсетеді: 

 

Q = q * с,                                                     (5.5) 

 мұндағы, Q - операторлардың шартты саны; 

q - операторлардың есептік саны түрге байланысты, осы коэффициенттің 

мәні 5.3-кестеде келтірілген; 

 c - бағдарламаның күрделілігі мен оның жаңашылдығын ескеретін 

коэффициент (кесте 5.4). 

 

 5.3 кесте - «q» операторларының болжамды саны 

Тапсырма түрі Коэффициенттің өзгеру шегі 
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Бухгалтерлік есеп тапсырмалары 1400-ден 1500-ге дейін 

Жедел басқару міндеттері 1500-ден 1700-ге дейін 

Жоспарлау тапсырмалары 3000-нан 3500-ге дейін 

Көп мағыналы тапсырмалар 4500-ден 5000-ға дейін 

Күрделі тапсырмалар 5000-нан 5500-ге дейін 

 

 Жаңашылдық дәрежесі бойынша ПП төрт топқа бөлінеді: 

 а) түбегейлі жаңа тапсырмаларды әзірлеу (А тобы); 

 б) бастапқы бағдарламаларды әзірлеу (Б тобы); 

 в) стандартты шешімдерді қолдана отырып бағдарламалар әзірлеу (В 

тобы); 

 г) бір реттік стандартты тапсырма (D тобы) 

 

 5.4 кесте - күрделілік және жаңалықтар коэффициенті «с» 

Бағдарламалау тілі 

 

Қиындықта

р тобы 

Жаңашылдық дәрежесі 

А Б В Г 

Жоғары деңгей 

 

1 1,38 1,26 1,15 0,69 

2 1,30 1,19 1,08 0,65 

3 1,20 1,10 1,00 0,60 

Төмен деңгей 1 1,58 1,45 1,32 0,79 

2 1,49 1,37 1,24 0,74 

3 1,38 1,26 1,15 0,69 

 

 Осы жобада қарастырылатын бағдарламалық қамтамасыздандыру 

стандартты шешімдерді қолдана отырып, жоғары А деңгейлі, қиындақтар 

тобы 3 тілінде жазылған. (5.5) формулаға сәйкес операторлар тобының шартты 

санын есептеу: 

Q = 1600 * 1,2= 1920 [команда]. 

 Әрі қарай, бағдарламалық жасақтаманы жасаудың әр кезеңінде талап 

етілетін уақытты анықтау керек. Тапсырма сипаттамасын алдын-ала 

дайындауға кететін уақыт үстінен (нақты уақыт) орта есеппен 3-тен 5 күнге 

дейін 8 сағат: 

 

tоп = 24 [адам / сағат]. 
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tалг есебін шешудің алгоритмін құруға қажетті уақыт формула бойынша 

есептеледі: 

              tалг = Q / (50*k),                                        (5.6) 

 мұндағы, k – 5.5 кестесінен бағдарламашының біліктілігін сипаттайтын 

коэффициент. 

 

 5.5 кесте – Біліктілік коэфиценті 

Жұмыс тәжірибиесі Біліктілік коэффициенті 

Екі жылға дейін 0.8 

2-3 жыл 1 

3-5 жыл 1.1 – 1.2 

5-7 жыл 1.3 – 1.4 

7 жылдан көп 1.5 – 1.6 

 

 Формула бойынша (5.6) есептейміз: 

 

Талг =
1920

50∗1
= 38,4 [адам/сағат]. 

 

 Блок-схеманы әзірлеуге кеткен уақыты tб тапсырманы шешу алгоритмін 

әзірлеуге кеткен уақытқа тең деп алынады: 

 

tб = 38,4 [адам/сағат]. 
 

 Бағдарламаны жазуға кеткен уақыт tп  келесі формуламен есптеледі: 

 

            tн = Q × 1,5/(50 × K),                                     (5.7)    

    tн = 1920 ×
1,5

50×1
= 57,6 [адам/сағат]. 

 

 Бағадарламаны жөндеуге және тестілеуге кеткен уақыт tотл мына 

формуламен анықталады: 

 

            tотл = Q × 4,2/50 × K,                                       (5.8) 

       tотл = 1920 ×
4,2

50
× 1 = 161,28 [адам/сағат]. 

 

 Құжаттарды дайындауға кеткен уақыт t∂ 3 күннен 5 күнге дейінгі 

аралықта 8 сағаттан алынады: 
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t∂ = 32 [адам/сағат]. 
 

 Бағдарламаның еңбек сыйымдылығы табылған мәндердің сомасы 

ретінде алынады: 

 

 tтр = 24 + 38,4 + 38,4 + 56,7 + 161,28 + 32 = 350,78 [адам/сағат] 

немесе 44 [адам/күн]. 

  

 Күндік жалақыны есептеу үшін, айлық жалақыны жұмыс күндерінің 

қатынасымен табамыз. Бір айда орташа 22 жұмыс күні бар деп есептейік. 5.6 -  

кестесінде бағдарламалық жасақтаманы әзірлеуге тартылған мамандардың 

жалақысы көрсетілген. Осы жобада қарастырылатын бағдарламалық 

қамтамасыздандыру стандартты шешімдерді қолдана отырып, жоғары 

деңгейлі тілде жазылған. 

 

  5.6 кесте – Маманның окладын www.kz.trud.com сайтынан қарадым 

Маман Адамдар саны Айына табатын 

қаражаты, теңге 

Программист 1 115000 

БАРЛЫҒЫ 115000 

 

Здн =
115000

22
= 5227,27 [теңге]. 

 

 Маманның негізі жалақысы еңбек сыйымдылығы мен күндік жалақының 

көбейтіндісімен анықталады: 

 

Зосн = 44 ∗ 5227,27 = 230000 [теңге]. 
 

 Қосымша жалақы негізгі жалақының 10% құрайды: 

 

Здоп = 230000 × 0,1 = 23000 [теңге]. 

  

 Еңбекақы қоры негізгі және қосымша жалақының қосындысы ретінде 

алынады: 

 

Зфот = 230000 + 23000 = 253000 [теңге]. 

 

 Әлеуметтік салық  ЕАҚ 9,5% құрайды  (ҚР СК 358 б. 1-тарау) 

жұмыскердің табысынан , ал зейнетақы қорына 10%  алынады. 

 Зейнетақы қорына алынатын салық былай анықталады: 

 

     Зпр = Зфот × 0,1,                                            (5.9) 

Зпр = 253000 × 0,1 = 25300 [теңге]. 

http://www.kz.trud.com/
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 Әлеуметтік салық келесі формуламен анықталады: 

 

     Осн = (Зфот − Зпр) × 0,095,                           (5.10) 

Осн = (253000 − 25300) × 0,095 = 21631  [теңге]. 

 

 Материалдар мен көмекші бөлшектер шығыны, бағдарламалық өнімді 

жазу барысында қолданылды (СМжК), сонымен қатар техникалық қызмет 

көрсету шығыны (СТО), жабдықтың құнынан 1.5% және 5% құрайды және 

мына формулалар мен есептеледі: 

 

     М = (Зосн × Нмз)/100.                                  (5.11) 

 мұндағы, Нмз - 3-5% аралығында алынады, негізгі жалақыдан 

материалдар шығысының нормасы. 

 

М =
253000 × 3

100
= 7590 [теңге]. 

 

 Бағдарламалық өнімдерге кеткен шығынды есептемейміз, себебі бізге 

керекті Arduino IDE ғаламтордан тегін жүктеп алуға болады. 

 Амортизациялық аударылымдар амортизацияның тағайынды 

шамаларымен орындалады, пайыздармен жабдықтың баланстық құнына  және 

мына формуламен есептеледі: 

 

     Рм =
Собор×На×𝑁

100×12×𝑡
.                                              (5.12) 

 мұндағы, Собор-жабдықтың бастапқы құны; 

 На - амортизация нормасы 25%; 

 𝑁-компьютерді қолданған уақыт; 

 t-бір айдағы жұмыс күнінің саны. 

 

Рм =
271000 × 0,25 × 44

100 × 12 × 22
= 113 [теңге]. 

 

 Электроэнергияға кеткен шығынды анықтау үшін қолданылған 

жабдықтың келесі формуламен анықталады: 

 

    Рэ = М × 𝑘з × 𝑇 × 𝐶кВт−ч.                                       (5.13) 

 мұндағы, М – ЭЕМ қуаты, кВт; 

 𝑘з-жүктеу коэффиценті; 

 𝐶кВт−ч- 1 кВт·сағ электроэнергияның құны, тенге/ кВт·сағ; 

 𝑇-жұмыс уақыты, сағат. 
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Рэ = 0,09 × 1 × 350,78 × 17,79 =561,63 [теңге]. 

 

          5.7 кесте – Электрэнергиясының шығындары 

Қолданылған 

аспап 

 

Паспорттық 

қуаты, 

кВт 

Коэффи

циент 

загрузки 

бағдарламалық 

жасақтаманы 

жасаудың әр 

кезеңінде талап 

етілетін уақыт 

Бағасы 

эл/э, 

тенге/кВ

т–час; 

 

Сумма

, тенге 

Компьютер 0.09 1 350,78 17.79 561,63 

БАРЛЫҒЫ электрэнергиясының шығыны 561,36 

 

 Үстеме шығындар (Рн) негізгі жалақының 40-60% құрайды: 

 

Рн = 253000 × 0,4 = 101200 [теңге]. 

 

5.8 кесте - Бағдарламалық өнімді әзірлеуге кеткен шығындар  

Еңбекақы төлеу қоры 253000 

Әлеуметтік салық 21631 

Материалдар 7590 

Амортизация 113 

Электр энергиясы 561,63 

Үстеме шығындар 101200 

Барлығы: 387511 

 

 Капиталдық салымдар мына шығындарды қамтиды: жабдықтарды және 

бағдарламалық қамтамасыз етуді сатып алуға кеткен шығындар. Мына 

формула бойынша есептелінеді: 

 
∑ К = 300810 + 387511 = 688321 [теңге]. 

 5.4 Автоматтық жүйелерді енгізуге дейінгі және кейінгі   жылдық 

шығындар 

 Осы технологияны енгізбеген жағдайдағы шығындарды анықтау келесі 

формуламен жүзеге асады: 

                                         Сэ = ЗП + ОСН + ПР                  (5.14) 

мұндағы, ЗП  – жылдық еңбек ақы шығыны, мың теңге; 

ОСН – әлеуметтік салық аударым, мың теңге; 

ПР – басқа да шығындар, мың теңге; 

Жалақысы 250000  тенге деп  www.kz.trud.com сайтынан қарадым. 

  

                         Зп = 250000тг * 12 =  3000000 [теңге]. 

 

http://www.kz.trud.com/
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(5.9) және (5.10) формулаларды пайдаланып әлеуметтік салықты 

табамыз.     

     

                       Осн = (250000-25000) * 0,095 = 21375 [теңге], 

                С1 = 3000000 + 21375 + 1340000 = 4367500 [теңге]. 

 

Автоматтық жүйені  енгізгеннен кейінгі мамандардың жылдық еңбек 

ақы шығындары келесі формуламен есептеледі: 

 

                        
)1(Ч )Кt ( Р ДС КОЗП 
,                                      (5.15) 

ЗП = 1437,5 ∗ 8 ∗ 245 ∗ 1 ∗ 1,2 = 3381000 [теңге]. 

мұндағы, Ос – маманның сағаттық ақысы, 1437,5 мың теңге/сағ. Бұл 

программисттің  алатын айлық ақшасы 253000тг. www.kz.trud.com сайтына 

қарап және программистің тәжірибесіне қарап есептелді;  

t – жұмыс күнінің ұзақтығы,  8 сағ.; 

КР – жылдағы жұмыс күндер саны, 245 күн; 

Ч – үдеріске қатысы бар мамандар саны, адам; 

КД – қосымша еңбек ақы коэффициенті, 10 %. 

  

                              Зп = 253000тг * 12 =  3000000 [теңге]. 

 

(5.10) формуланы пайдаланып  әлеуметтік салықты есептейміз. 

                            

                           Осн = (253000 - 25300) * 0,095 = 21631 [теңге]. 

 

(5.14) формуланы пайдаланамыз. 

                          

                         C2= 2817500+21631+1135240 = 3980570 [теңге]. 

 5.5 Құралдың экономикалық тиімділігін есептеу 

 Жобаның экономикалық тиімділігін бағалау үшін, салыстырмалы 

экономикалық тиімділік көрсеткішін келесі формуламен анықтаймыз: 

 

     Э = Эг − К × Е,                                             (5.16) 

 мұндағы, Э-күтілетін жылдық экономикалық тиімділік, теңге; 

 Эг- жобаны енгізуден шартты үнемдеу, теңге; 

 К-күрделі салымдар, теңге; 

 

 Экономикалық тиімділігінің нормативтік коэффициенті мынадай 

формула бойынша анықталатын салымдар: 

 

          Е =
1

Тн
,                                                        (5.17) 

http://www.kz.trud.com/
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 мұндағы, Тн-күрделі салымдардың өтелімділігінің нормативтік мерзімі 

15 жылды құрайды. 

 

Мына формуламен анықталады: 

 

Е =
1

15
= 0,06. 

 

 Жобаны енгізуден шартты үнемдеу келесі формуламен анықталады : 

 

      Эг = С1 − С2,                                         (5.18) 

 мұндағы, С1-технологияны пайдаланбағандағы шығын; 

 С2- технологияны пайдаланғандағы шығын.   

 

Эг = 4367500 − 3980570 =  386930 [теңге]. 

 

 Күрделі шығындардың экономикалық тиімділігінің коэффициенті 

мына формула бойынша есептеледі: 

 

           Ер =
Эг

К
 ,                                         (5.19) 

 мұндағы, Ер-күрделі шығындардың экономикалық тиімділігінің 

коэффициенті; 

 Эг- күтілетін шартты-жылдық үнем, теңге; 

 К-жүйені құруға арналған күрделі салымдар, теңге. 

 

Ер =
386930

688321 
= 56%. 

 

 Күрделі салымдардың өтелу мерзімі мына формула бойынша есептеледі. 

 

Tp =
1

Ер
= 1.8 [жыл]. 

 

 Таза дисконтталған табыс (NPV) – инвестициялық жобалардың 

тиімділігін бағалау үшін басты көрсеткіштердің бірі. Егер NPV нөлден артық 

шаманы көрсетсе, онда инвестициялар тиімді. Сонымен қатар, NPV саны көп 

болған сайын, басқа тең жағдайда, күтілетін пайда мәні соғұрлым көп болады. 

NPV келесі формуламен анықталады: 

 

       NPV = −C0 + ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ,                                (5.20) 

 мұндағы,  CF  - ақша ағыны; 

 t көрсеткіші – ақша ағыны жүзеге асырылатын уақыт (мысалы, жылдық 

интервал); 
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 r - дисконт (ағындарды дисконттайтын коэффициент 10%); 

 n – жобаны іске асыру кезеңдерінің оның өмірлік циклінің ұзақтығын 

айқындайтын саны (мысалы, жылдар саны). 

 Ақша ағыны келесі формуламен анықталады: 

 

    𝑃𝑉 = ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ,                                          (5.21) 

PV1 =
386930

(1 + 0,1)1
= 351754.54 [теңге], 

PV2 =
386930

(1 + 0,1)2
= 319776.86 [теңге], 

PV3 =
386930

(1 + 0,1)3
= 290706.23 [теңге], 

PV4 =
386930

(1 + 0,1)4
= 265020.54 [теңге], 

PV5 =
386930

(1 + 0,1)5
= 240329.19 [теңге]. 

 

 Енді NPV-ны есептесек: 

 

NPV = − 688321 + 1467587 = 779266 [теңге]. 
 

 Жобаның рентабельділігінің ішкі нормасы (IRR) – бұл таза 

дисконтталған табыс (NPV) 0 тең болатын дисконттау ставкасы.  Жобаның 

рентабельділігінің ішкі нормасын есептеу үшін Excel-де ВСД формуласын 

қолданамыз. Ол бізде экономикалық деген мәзірде орналасқан. Бұл 

формуламен есептеу бойынша бізде: 

 

IRR = 22%. 

 

 Пайда индексі (Profitability Index, PI) мынадай формула бойынша 

есептеледі: 

     PI =
∑

CFt
(1+r)t

n
t=0

C0
,                                                 (5.21) 

PI =
1467587

688321 
= 2.13. 

 Индексті әр түрлі жобалардың тиімділігін салыстырмалы бағалау 

құралы ретінде пайдалануға болады. PI > 1 мәндерінде бұл капитал салу тиімді 

деп саналады. 

 Инвестицияның өтелу мерзімі – ағымдағы құндардағы 

инвестициялардың өтелу мерзімі. Бұл құралды анықтау арқылы 

инвестициялық жобалардың тиімділігін бағалайды. Ол келесі формуламен 

анықталады: 
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      DPP = ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ≥ C0, 

     DPP =
Co

CF
,                                                 (5.21) 

     DPP= 1,7 жыл. 

 5.6 Жобаның экономикалық тиімділігінің нәтижелері 

 Бұл тарауда жобаның экономикалық тиімділігін анықтау үшін 

есептеулер жүргізілді. Есептеулер бойынша, жобаны жүзеге асыру үшін бір 

реттік инвестиция көлемі 271 мың теңге. Енгізіліп отырған технология жоспар 

бойынша 1.7 жыл ішінде өзін – өзі ақтауға тиіс. Жылдық экономикалық 

эффект 688321 теңгені құрады және бағдарламалық өнім жылына 386930 

теңгені үнемдеуге мүмкіндік береді. Есептеп шығарылған көрсеткіштер 

бағдарлама өнімін енгізудің экономикалық тиімді екенін көрсетеді. Жиынтық 

мәліметтер 5.9 кестеде келтірілген. 

 

 5.9 кесте – қашықтықтан басқаруға арналған жылыту жүйесін енгізудің 

экономикалық тиімділігінің көрсеткіштері. 

Көрсеткіштер:  

Капиталды салымдар, теңге  688321 

Шартты үнемдеу, теңге 386930 

Экономикалық тиімділік коэффициенті, % 56 

Өтімділік мерзімі, жыл 1,8 

NPV, теңге 779266 

IRR, % 22 

PI 2,13 

DPP, жыл 1,7 
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Қорытынды 

 

Осы дипломдық жобаны қорытындылай келе, барлық бөлімдер 

бойынша  дәйекті түрде бірнеше қорытынды шығарғым келеді. Жылыжайды 

автоматтандыру саласында көптеген мүмкіндіктері бар. Өкінішке орай, бұл 

технологияның кең таралуы мен қолданылуының үлкен аумағы болмады. 

Жобаның бірінші бөлімінде жылыжай туралы толықтай ақпарат 

берілген. Жылыжай кешендерінің даму тарихына талдау жасалды. Қазіргі 

уақытта бар жылыжайлар, сондай-ақ жылыжай кешендерінің даму 

перспективалары талданды. IV және V буындағы жылыжайларды 

пайдаланудың қажеттілігі туралы қорытынды жасалды.  

Екінші бөлімінде жобаға қажетті датчиктер мен микроконтроллер 

туралы деректер жазылған. Автоматты басқару жүйесін іске асыру 

схемасының сипаттамасы берілген. Осы басқару жүйелеріне қойылатын 

талаптарға талдау жүргізілді, оның негізінде жылыжай кешенінде берілген 

микроклиматты іске асыру үшін жабдықты таңдау орындалды.Негізі ретінде 

қажетті алгоритмдерді Arduino IDE бағдарламасында жазылған болатын. Node 

mcu микроконтроллері пайдаланды..  

 Үшінші бөлімде Arduino IDE бағдарламасында таңдалып алынған 

контроллермен жұмыс жасалынады. Оның  датчиктермен  қалай жұмыс 

жасайтынын көруге болады. Және де контроллерлер қосымша интернетке 

жалғанған. Ол, сондай-ақ смартфон немесе планшет көмегімен Blynk 

қосымшасы арқылы Android және iOS көмегімен басқаруға болады. Қосылу 

желілік кабель арқылы немесе ұялы модем үшін аксессуарды орнату арқылы 

жүзеге асырылуы мүмкін. Кез келген жағдайда, әрқашанда жылыжайдың 

микроклиматын бақылауға болады. Blynk қосымшасы арқылы жылыжайдың 

климатын автоматты түрде басқаруға болатынын дәлелдедік  

Өміp тіpшілік қaуіпcіздігі және еңбекті қopғaу бөлімінде жұмыскердің 

жұмыс орнының талаптары мен жacaнды жapықтaндыpылуы еcептелді. 

 Экономикалық бөлімінде қаржылық шығындары мен экономикалық 

тиімділігі есептелінген. 
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А қосымшасы 

Бағдарлама листингі 

 

#define RELE D1 

#define RELE D2 

#define RELE D3 

#define RELE D5 

#define RELE D6 

#define BLYNK_PRINT Serial 

#include <ESP8266WiFi.h> 

#include <BlynkSimpleEsp8266.h> 

#include <DHT.h> 

bool rele; 

BlynkTimer timer; 

char auth[]="ZLaungyz34DWOZUBb0xN4yoJL2MM9S9b"; //BLYNK AUTH 

TOKEN 

const char* ssid = "N"; //your WiFi Name 

const char* pass = "n"; //Your Wifi Password 

#include "DHT.h" 

#define DHTPIN D4 // what pin we're connected to (D4) 

#define DHTTYPE DHT22 // DHT 22 (AM2302) 

DHT dht(DHTPIN, DHTTYPE); 

float Temperature1, Temperature2, 

Temperature3,Humidity1,Humidity2,Humidity3; 

int TimerData, n1,n2,n3; 

boolean FanOn = false; 

boolean FanOn1 = false; 

boolean FanOn2 = false; 

void value0(){ 

Blynk.virtualWrite(V6, dht.readTemperature()); //temperaturany okidy 

} 

void value1(){ 

Blynk.virtualWrite(V5, dht.readHumidity()); //zhulydy okidy 

} 

void sendUptime() 

{ 

Blynk.virtualWrite(V1, n1); 

} 

void relay1(){ 
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https://vk.com/im?sel=218009525&st=%23define
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А қосымшасының жалғасы 

 

Temperature1 = dht.readTemperature(); 

Temperature3 = Temperature2; 

if (Temperature1 >= Temperature3 & Temperature3 > 0) { 

FanOn = false ; 

} 

if(!FanOn){ 

digitalWrite(D1,HIGH); //Relay (D1)  

} 

if (Temperature1 < Temperature3 & Temperature1 > 0) { 

FanOn = true ; 

digitalWrite(D1,LOW); // Relay (D1)  

} 

} 

 

void relay2(){ 

Humidity1 = dht.readHumidity(); 

Humidity3 = Humidity2; 

if (Humidity1 >= Humidity3 & Humidity3 > 0) { 

FanOn1 = false ; 

} 

if(!FanOn1){ 

digitalWrite(D2,HIGH); //Relay (D1)  

} 

if (Humidity1 < Humidity3 & Humidity1 > 0) { 

FanOn1 = true ; 

digitalWrite(D2,LOW); // Relay (D1)  

} 

} 

void relay5() 

{ 

n1 = analogRead(A0); 

Serial.println(n1); 

n3 = n2; 

if (n1 >= n3 & n3 > 0) { 

FanOn2 = false; 

} 

if(!FanOn2){ 
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А қосымшасының жалғасы 

 

digitalWrite(D5,HIGH); //Relay (D1)  

if (n1 < n3 & n1 > 0) { 

FanOn2 = true; 

digitalWrite(D5,LOW); // Relay (D1)  

} 

}BLYNK_CONNECTED() { //get data stored in virtual pin V2 from server 

Blynk.syncVirtual(V2); 

Blynk.syncVirtual(V4); 

Blynk.syncVirtual(V7); 

} 

BLYNK_WRITE(V2) //Slider 

{ 

Temperature2 = param.asInt(); 

} 

BLYNK_WRITE(V4) 

{ 

Humidity2 = param.asInt(); 

} 

BLYNK_WRITE(V3) 

{ 

if (param.asInt()){ 

digitalWrite(D3, LOW); 

} else { 

digitalWrite(D3, HIGH ); 

} 

} 

BLYNK_WRITE(V7) 

{ 

n2 = param.asInt(); 

} 

BLYNK_WRITE(V8) 

{ 

rele = param.asInt(); 

digitalWrite(RELE, rele); 

void setup() { 

pinMode(D1,OUTPUT); 

pinMode(RELE, OUTPUT); 

pinMode(D2,OUTPUT); 

pinMode(D5,OUTPUT);  



 
 

67 
 

А қосымшасының жалғасы 

 

pinMode(D3,OUTPUT); 

dht.begin(); 

Blynk.begin(auth, ssid, pass); 

timer.setInterval(1000L, value0); 

timer.setInterval(1000L, value1); 

timer.setInterval(1000L, relay1); 

timer.setInterval(1000L, relay2); 

timer.setInterval(1000L, sendUptime); 

timer.setInterval(1000L, relay5); 

} 

void loop() { 

Blynk.run(); 

timer.run(); 

} 
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